П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Самара ДД.ММ.ГГГГ

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Мокеева А.В. с участием государственного обвинителя Свиридова В.В., подсудимых ФИО1, его защитника Дубковой О.А., Шевчука А.В., его защитника Тимофеевой С.В. и законного представителя ФИО2, ФИО3, его защитника Персиянцева Н.Ф. и законного представителя ФИО4, потерпевших ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 при секретаре судебного заседания Золотухиной Я.Д. при рассмотрении уголовного дела № по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики КОМИ, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом 

<

адрес> по п. «б» ч.2 ст. 158 (8 эпизодов), п. «а,б» ч.2 ст. 158 (4 эпизода), п. «г» ч.2 ст. 161, п. «а,в» ч.2 ст. 161 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года (постановлением Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в виде 2 лет лишения свободы в исправительную колонию общего режима);

ДД.ММ.ГГГГ Кинель-Черкасским районным судом 

<

адрес> по п. «в» ч.2 ст. 161, на основании ст. 70 УК РФ присоединено наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и назначено 2 года 2 месяца лишения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ Советским районным судом 

<

адрес> по п. «б» ч.2 ст. 158, п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ на основании ч.3 ст. 69 УК РФ к 2 годам 5 месяцам лишения свободы; обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «а,б» ч.2 ст. 158, п. «а,б» ч.2 ст. 158, п. «а,б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ,

Шевчука Артема Владимировича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Республики Украина, со средним образованием, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>73, судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ Промышленным районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ с применением ст. 88 УК РФ ст.69 ч.2 УК РФ, к 60 часам обязательных работ, наказание отбыто, 

2) ДД.ММ.ГГГГ Промышленным районным судом 

<

адрес> по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ ч.3 ст.30 ч.1 ст. 158 УК РФ, с применением ст. 88 УК РФ на основании ч.5 ст. 69 УК РФ к 150 часам обязательных работ, 

3) ДД.ММ.ГГГГ Железнодорожным районным судом 

<

адрес> по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ с применением ст. 88 УК РФ, к 50 часам обязательных работ,

4) ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес> по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ с применением ст. 88 УК РФ к 50 часам обязательных работ, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ к 180 часам обязательных работ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 158, п. «а,б» ч.2 ст. 158, п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием (7 классов), холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес> по п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ на основании ч.2 ст. 69 УК РФ к 120 часам обязательных работ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 158, п. «а,б» ч.2 ст. 158, п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение. 

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 30 минут, более точное время не установлено, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с этой целью, пришел к магазину «ИП ФИО5», расположенному по адресу: 

<

адрес> «а», и осознавая, что в вышеуказанном магазине в ночное время никого нет, решил совершить кражу, из корыстных побуждений. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, ФИО1 в указанное выше время, то есть примерно в 03 часа 30 минут 11.11.2017г., более точное время не установлено, воспользовавшись тем, что вокруг никого нет и убедившись, таким образом, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к окну, ведущему в помещение магазина, расположенного по вышеуказанному адресу, и двумя руками с силой дернул за роллставни, такси образом сорвав их с окна. Не остановившись на достигнутом и желая достичь преступного результата, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 воспользовавшись тем, что вокруг никого нет и убедившись, таким образом, в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, в указанное выше время, находясь по вышеуказанному адресу, обнаружил рядом с вышеуказанным магазином неустановленный предмет похожий на камень, которым ударил по стеклу, в результате чего разбил его. Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью незаконного материальное обогащение, через образовавшееся отверстие пролез в помещение магазина, таким образом незаконно проник. Однако довести свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 довести не сумел по независящим от него обстоятельствам, так как в этот момент в магазине сработала сигнализация, вследствии чего ФИО1 не желая быть застигнутым при совершении преступления, с места преступления скрылся. Однако, в случае доведения своего преступного умысла до наступления преступного результата преступными действиями ФИО1 ИП «ФИО5» был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 2 000 рублей. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

ФИО1 же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение. 

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 01 часа 50 минут до 01 часа 56 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с этой целью, с этой целью пришел к торговому павильону «9 %» ИП «ФИО12», расположенный напротив 

<

адрес>, и осознавая, что в указанном выше торговом павильоне имеется ценное имущество, решил тайно его похитить, из корыстных побуждений. Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества связанное с незаконным проникновением в помещение, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, в указанный выше период времени, находясь по вышеуказанному адресу, подошел к окну, расположенному на входной двери вышеуказанного торгового павильона и руками с силой толкнул его, отчего окно открылось. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленные на тайное хищение чужого имущества связанное с незаконным проникновением в помещение, ФИО1 осмотрелся по сторонам, и, убедившись в том, что по близости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая, что его действия носят тайный характер, через открытое окно пролез в помещение торгового павильона «9 %» ИП «ФИО12», таким образом, незаконно проник в помещение. Не остановившись на достигнутом и желая достичь преступного результата, преследуя цель незаконного материального обогащения, ФИО1 находясь в помещении торгового павильона, обыскал его и обнаружив следующее имущество: денежные средства в размере 265 рублей, 8 пачек сигарет марки «Винстон PIUS/KOM/ИМ(133.0)» стоимостью 133 рублей за ОДИН пачку, на общую сумму 1 064 рублей; 8 пачек сигарет марки «Винстон XS Blue (148.0) стоимостью 148 рублей за ОДИН пачку, на общую сумму 1 184 рублей; 4 пачки сигарет марки «Винстон Xstvle Blued (138.0)» стоимостью 138 рублей за ОДИН пачку, на общую сумму 552 рубля; 22 пачки сигарет марки «Винстон Xstvle Silve (138.0)» стоимостью 138 рублей за ОДИН пачку, на общую сумму 3 036 рублей; 10 пачек сигарет марки «Винстон Белая-Оnе (148.0)» стоимостью 148 рублей за ОДИН пачку, на общую сумму 1 480 рублей; 10 пачек сигарет марки «Винстон Класс (148.0)» стоимостью 148 рублей за ОДИН пачку, на общую сумму 1 480 рублей; 20 пачек сигарет марки «Винстон Класс (153.0)» стоимостью 153 рубля за ОДИН пачку, на общую сумму 3 060 рублей; 5 пачек сигарет марки «Винстон Silver (148.0)» стоимостью 148 рублей за ОДИН пачку, на общую сумму 740 рублей; зажигалки марки «BIC J-3» в количестве 11 штук, стоимостью 28 рублей за ОДИН штуку, на общую сумму 308 рублей; 2 набора «GLO про Черный» стоимостью 1490 рублей за ОДИН набор, на общую сумму 2 980 рублей; 2 набора «GLO про Шампань» стоимостью 1490 рублей за ОДИН набор, на общую сумму 2 980 рублей; 1 пачку стиков для IQOS CRE (Glaze) стоимостью 170 рублей; 1 пачку стиков для IQOS CRE (Noor) стоимостью 170 рублей; 4 пачки стиков для IQOS CRE (Yugen) стоимостью 170 рублей за ОДИН пачку, на общую сумму 680 рублей; 10 пачек стиков для IQOS Gold (золот) стоимостью 145 рублей за ОДИН пачку, на общую сумму 1 450 рублей; 10 пачек стиков для IQOS Turquoise-L (бирюза) стоимостью 145 рублей за ОДИН пачку, на общую сумму 1 450 рублей; 4 банки кофе марки «Нескафе Голд» 47г ст/б стоимостью 112 рублей за ОДИН банку, на общую сумму 448 рублей; 5 банок кофе марки «Нескафе Голд» 95г ст/б стоимостью 149 рублей за ОДИН банку, на общую сумму 745 рублей; 3 банки кофе марки «Якобс Монар» 47г ст/б стоимостью 109 рублей за ОДИН банку, на общую сумму 327 рублей; 1 пачку кофе марки «Якобс Монар» 75г м/у стоимостью 115 рублей; 5 банок кофе марки «Золотая Карта черная Карта голд» 95г ст/б стоимостью 139 рублей за ОДИН банку, на общую сумму 695 рублей; 1 банку кофе марки «Eqoiste Вельвет» 95г стоимостью 425 рублей, а всего на общую сумму 25804 рублей, принадлежащих ИП «ФИО12», забрал все вышеперечисленное имущество себе, таким образом, тайно его похитив. Тайно завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся, тем самым, незаконно, безвозмездно изъяв чужое имущество, которым впоследствии распорядились в своих личных корыстных целях, чем причинил ИП «ФИО12.» материальный ущерб на общую сумму 25 804 рублей.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище. 

Так, ФИО1 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, связанное с незаконным проникновением в помещение, с этой целью, 12.05.2020г. примерно в 03 час 00 минут, более точное время не установлено, находясь на 

<

адрес> в 

<

адрес>, более точное место не установлено, вступили между собой в предварительный преступный сговор, при этом образовав группу лиц по предварительному сговору и распределив в ней роли, а также разработав совместный преступный план, как легче и безопаснее совершить преступление, согласно которому ими предполагалось незаконно проникнуть в магазин «Горилка» Общества с ограниченной ответственностью «Лидер» (далее по тексту ООО «Лидер»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 151, и, совершить из вышеуказанного магазина кражу имущества, после чего распорядиться похищенным по своему усмотрению в корыстных целях группы лиц по предварительному сговору. Действуя совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору, согласно заранее намеченного преступного плана, ФИО1, и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 42 минуты, более точное время не установлено, подошли к входной двери магазина «Горилка» ООО «Лидер», расположенного по указанному выше адресу, где ФИО1 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в группе лиц по предварительному сговору, подошли к входной двери и руками с силой дернули входную дверь, ведущую в помещение магазина, отчего входная дверь в указанный выше магазин не открылась. Продолжая реализовывать преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, ФИО1 согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, действуя с ведома и согласия неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, воспользовавшись тем, что вокруг никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая, что их преступные действия носят тайный характер, а также заведомо зная, что в ночное время указанный выше магазин для покупателей закрыт, то есть, осознавая, что беспрепятственный доступ в магазин им воспрещен, неустановленным предметом похожим на камень, обнаруженным им рядом с вышеуказанным магазином, которым ударил по стеклу входной двери в магазин, в результате чего разбил его, а в это время неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, действуя с ведома и согласия ФИО1, находилось в непосредственной близости с последним, чтобы в случае появления людей предупредить соучастника. Далее, ФИО1 реализуя преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, направленный на тайное хищение чужого имущества, связанное с незаконным проникновением в помещение, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, действуя с ведома и согласия неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осмотрелся по сторонам, убедившись таким образом, что рядом возле магазина никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, осознавая, что их преступные действия носят тайный характер, через образовавшееся отверстие он пролез внутрь указанного магазина, тем самым, незаконно проник в помещение. Продолжая реализовывать преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, ФИО1, согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, действуя с ведома и согласия неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в помещении магазина «Горилка» ООО «Лидер» по вышеуказанному адресу, прошел к стеллажам с алкогольной продукцией и иной продукцией магазина, и, обнаружив здесь: ОДИН бутылку Виски шотландский односолодовый «AUCHENTONSHAN 12 YO» (АКЕНТОШАН выдержка 12 лет) в подарочной упаковке, товарный знак AUCHENTONSHAN срок выдержки виски 12 лет 40% объемом 0,7л (Максиум Рус) стоимостью 1555,01 рублей без учета НДС; четыре бутылки Виски шотландский купажированный торговый знак «Ballantines» - «Баллантайнс ФАЙНЕСТ», 40% емкостью 0,5л (Русь П.Р. ЗАО Падиково) стоимостью 560,27 рублей без учета НДС за ОДИН бутылку, на общую сумму 2 241,08 рублей без учета НДС; ОДИН бутылку Виски шотландский купажированный торговый знак «Chivas Regal» «Чивас Ригал 12 лет» п/у 40% объемом 0,5л (Русь П.Р. ЗАО Падиково) стоимостью 1056,62 рублей без учета НДС; ОДИН бутылку Виски шотландский купажированный торговый знак «Chivas Regal» «Чивас Ригал 12 лет» п/у 40% объемом 0,5л (Русь П.Р. ЗАО Падиково) стоимостью 1240,38 рублей без учета НДС; ОДИН бутылку Виски шотландский купажированный торговый знак «Chivas Regal» «Чивас Ригал 12 лет» п/у 40% объемом 0,7л (Русь П.Р. ЗАО Падиково) стоимостью 1876,18 рублей без учета НДС; три бутылки коньяка «Реми ФИО13 Супериор» в индивидуальной подарочной упаковке объемом 0,7л алк. 40% об (РУСТ ИНК. – Москва 

<

адрес>) стоимостью 1383,89 рублей без учета НДС за ОДИН бутылку, на общую сумму 4151,67 рублей без учета НДС; ОДИН бутылку коньяка «Реми ФИО13 O.P.» объемом 0,7л алк. 40%об в индивидуальной подарочной упаковке (РУСТ ИНК. – Москва 

<

адрес>) стоимостью 1913,48 рублей без учета НДС; три бутылки коньяка «Реми ФИО13 O.P.» объемом 0,5л алк. 40%об в индивидуальной подарочной упаковке (РУСТ ИНК. – Москва 

<

адрес>) стоимостью 1481,79 рублей без учета НДС за ОДИН бутылку, на общую сумму 4445,37 рублей без учета НДС; две бутылки коньяка «HENNESSY VS» (ХЕННЕССИ ВС), содержание этилового спирта 40.0% об., емкостью 0,50л, выдержка 3 года, в подарочной упаковке (ТМ) HENNESSY, минимальный возраст коньячных дистиллятов 3 года (Моет Хеннесси Рус-Михнево) стоимостью 1288,85 рублей без учета НДС за ОДИН бутылку, на общую сумму 2577,70 рублей без учета НДС; три бутылки коньяка «HENNESSY VS» (ХЕННЕССИ ВС), содержание этилового спирта 40.0% об., емкостью 0,70л, выдержка 3 года, в подарочной упаковке (ТМ) HENNESSY (Моет Хеннесси Рус-Михнево) стоимостью 1504,32 рублей без учета НДС за ОДИН бутылку, на общую сумму 4512,96 рублей без учета НДС, 12 пачек сигарет «Kent Кристалл (МРЦ 133), стоимостью 102,43 рублей без учета НДС за ОДИН пачку, на общую сумму 1472,92 рублей без учета НДС; 10 пачек сигарет «Kent Сильвер» (МРЦ 163), стоимостью 125,96 рублей без учета НДС за ОДИН пачку, на общую сумму 1511,50 рублей без учета НДС; 10 пачек сигарет с фильтром «L&M Mix Loft» МТ 112,00 руб, стоимостью 81,16 рублей без учета НДС за ОДИН пачку, на общую сумму 811,60 рублей без учета НДС, 10 пачек сигарет «ЛД Autograph Compact BLUE МТ 118,00 руб, стоимостью 91,52 рубля без учета НДС за ОДИН пачку, на общую сумму 915,17 рублей, 79 дисконтных Карта постоянного покупателя (076722/8175_000018)стоимостью 5 рублей без учета НДС за ОДИН Карта, на общую сумму общей стоимостью 395 рублей без учета НДС, всего на общую сумму 30181,01 рублей без учета НДС, принадлежащих ООО «Лидер», сложили все вышеперечисленное в потребительскую корзину, не представляющие материальной ценности, и через отверстие во входной двери передал ее неустановленному лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, таким образом, тайное похитив их. Не остановившись на достигнутом и желая достичь преступного результата, продолжая реализовывать преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, направленный на тайное хищение чужого имущества, связанное с незаконным проникновением в иное хранилище, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, ФИО1, согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, действуя с ведома и согласия неустановленное лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прошел в подсобное помещение, обыскал его, и обнаружив здесь металлический сейф, неустановленным способом открыл его, таким образом, незаконно проник в иное хранилище. Далее ФИО1, согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, действуя с ведома и согласия неустановленное лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, обыскал металлический сейф, и обнаружив здесь денежные средства в сумме 147623,27 рублей, забрал их себе, таким образом, тайно похитив их, а в это время неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, действуя с ведома и согласия ФИО1, находилось на улице возле входной двери в магазин, чтобы в случае появления людей предупредить соучастника. Далее, ФИО1 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в группе лиц по предварительному сговору, с места преступления скрылись, незаконно безвозмездно изъяв и впоследствии обратив в свою пользу чужое имущество, которым распорядились по своему личному усмотрению, в своих корыстных целях, при этом причинив магазину «Горилка» ООО «Лидер» материальный ущерб на общую сумму 177804,28 рублей без учета НДС.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

Так ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 37 минут (более точное время не установлено), имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с этой целью, с этой целью, с этой целью пришел к торговому павильону «Пятачек» ИП «ФИО11.», расположенному напротив 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, и осознавая, что в указанном выше торговом павильоне имеется ценное имущество, решил тайно его похитить, из корыстных побуждений. Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества связанное с незаконным проникновением в помещение, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, в указанный выше период времени, находясь по вышеуказанному адресу, подошел к окну, расположенному на лицевой части торгового павильона и руками поднял вверх роллставни, после чего с силой руками толкнул окно, отчего оно открылось. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленные на тайное хищение чужого имущества связанное с незаконным проникновением в помещение, ФИО1 осмотрелся по сторонам, и, убедившись в том, что по близости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая, что его действия носят тайный характер, через открытое окно пролез в помещение торгового павильона «Пятачек» ИП «ФИО11.», таким образом, незаконно проник в помещение. Не остановившись на достигнутом и желая достичь преступного результата, преследуя цель незаконного материального обогащения, ФИО1 находясь в помещении торгового павильона, обыскал его и обнаружив денежные средства в сумме 2000 рублей, принадлежащие ИП «ФИО11.» забрал их себе, таким образом, тайно их похитив. Тайно завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся, тем самым, незаконно, безвозмездно изъяв чужое имущество, которым впоследствии распорядились в своих личных корыстных целях, чем причинил ИП «ФИО11.» материальный ущерб на общую сумму 2 000 рублей.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 01 часа 45 минут до 06 часов 30 минут (более точное время не установлено), имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с этой целью, с этой целью, с этой целью пришел к магазину «Оптика» ИП «ФИО14», расположенному по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 151, и осознавая, что в указанном выше магазине имеется ценное имущество, решил тайно его похитить, из корыстных побуждений. Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества связанное с незаконным проникновением в помещение, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, в указанный выше период времени, находясь по вышеуказанному адресу, подошел к входной двери, и, воспользовавшись тем, что вокруг никого нет и убедившись, таким образом, в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, в указанное выше время, находясь по вышеуказанному адресу, обнаружил рядом с вышеуказанным магазином неустановленный предмет похожий на камень, которым ударил по стеклу, в результате чего разбил его. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленные на тайное хищение чужого имущества связанное с незаконным проникновением в помещение, ФИО1 осмотрелся по сторонам, и, убедившись в том, что по близости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая, что его действия носят тайный характер, через образовавшееся отверстие пролез в помещение магазина «Оптика» ИП «ФИО14, таким образом, незаконно проник в помещение. Не остановившись на достигнутом и желая достичь преступного результата, преследуя цель незаконного материального обогащения, ФИО1 находясь в помещении магазина, обыскал его и обнаружив здесь: денежные средства в сумме 35 000 рублей, набор пробных очковых линз с оправой на 266 линз стоимостью 15 000 рублей, принадлежащих ИП «ФИО14», забрал их себе, таким образом, тайно их похитив. Тайно завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся, тем самым, незаконно, безвозмездно изъяв чужое имущество, которым впоследствии распорядились в своих личных корыстных целях, чем причинил ИП «ФИО14» значительный материальный ущерб на общую сумму 50 000 рублей.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

ФИО1, ФИО3 и Шевчук А.В. совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение. 

Так, ФИО1, ФИО3 и Шевчук А.В., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, связанное с незаконным проникновением в помещение, с этой целью, 27.05.2020г. примерно в 01 час 00 минут, более точное время не установлено, находясь на 

<

адрес>, более точное место не установлено, вступили между собой в предварительный преступный сговор, при этом образовав группу лиц по предварительному сговору и распределив в ней роли, а также разработав совместный преступный план, как легче и безопаснее совершить преступление, согласно которому ими предполагалось незаконно проникнуть в магазин «Горилка» Общества с ограниченной ответственностью «Бурбон» (далее по тексту ООО «Бурбон»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, и, совершить из вышеуказанного магазина кражу имущества, после чего распорядиться похищенным по своему усмотрению в корыстных целях группы лиц по предварительному сговору. Действуя совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору, согласно заранее намеченного преступного плана, ФИО1, ФИО3 и Шевчук А.В., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 04 минуты, более точное время не установлено, подошли к входной двери магазина «Горилка» ООО «Бурбон», расположенного по указанному выше адресу, где ФИО1, ФИО3 и Шевчук А.В., действуя в группе лиц по предварительному сговору, подошли к входной двери и руками открыли роллставни, после чего с силой дернули входную дверь, ведущую в помещение магазина, отчего входная дверь в указанный выше магазин открылась. Продолжая реализовывать преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, направленный на тайное хищение чужого имущества, связанное с незаконным проникновением в помещение, ФИО1, ФИО3 и Шевчук А.В., действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, воспользовавшись тем, что вокруг никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, осознавая, что их преступные действия носят тайный характер, а также заведомо зная, что в ночное время указанный выше магазин для покупателей закрыт, то есть, осознавая, что беспрепятственный доступ в магазин им воспрещен, через открытую входную дверь прошли в торговый зал вышеуказанного магазин, таким образом незаконно проникли в помещение. Далее, ФИО1, ФИО3 и Шевчук А.В., действуя в группе лиц по предварительному сговору, с ведома и согласия друг друга, находясь в помещение магазина «Горилка» ООО «Бурбон» по вышеуказанному адресу, прошли к стеллажам с алкогольной продукцией и иной продукцией магазина, и, обнаружив здесь: 4 бутылки виски зернового «ФИО15 Теннеси Виски» объемная доля этилового спирта 40% объемом 0,7л стоимостью 1 174,22 рублей без учета НДС за ОДИН бутылку, на общую сумму 4 696,88 рублей без учета НДС; 3 бутылки Армянского коньяка торгового знака «Арарат» пятилетний «АРАРАТ****» (в сув. кор. ограниченный выпуск) 40% объемом 0,5л (Ереванский коньячный завод) стоимостью 654,02 рублей без учета НДС за ОДИН бутылку, на общую сумму 1 962,06 рублей без учета НДС; 1 бутылку коньяка «Реми ФИО13 Супериор» в индивидуальной подарочной упаковке объемом 0,7л, алк. 40% об (РУСТ ИНК. – Москва г Новоорловская) стоимостью 1742,04 рублей без учета НДС; 2 бутылки ликера десертного «Малибу» на основе карибского рома со вкусом кокоса, торговый знак «Malibu» 0,5л. креп. 21%об, сах. 21г/100 см3 (Русь П.Р. ЗАО Падиково) стоимостью 510,97 рублей без учета НДС за ОДИН бутылку, на общую сумму 1 021,94 рублей без учета НДС; 2 бутылки ликера эмульсионного «Бэйлис сливочный оригинальный» «Baileys Original Irish Cream» крепостью 17%об, сахара 20г/100см3, объемом 0,700л (Диаджео Брендз Дистрибьюторз) стоимостью 910,78 рублей без учета НДС за ОДИН бутылку, на общую сумму 1821,56 рублей без учета НДС; 2 бутылки спиртного напитка (ФИО16) торговый знак «Olmeca» «ФИО16» крепость 38%, состав: вода исправленная, дистиллят на основе голубой агавы, объемом 0,5л. стоимостью 813,05 рублей без учета НДС за ОДИН бутылку, на общую сумму 1626,10 рублей без учета НДС; 2 бутылки спиртного напитка (с ФИО16) торговый знак «Olmeca» «Ольмека со вкусом темного шоколада», крепость 35% объемом 0,7л (Русь П.Р. ЗАО Падиково) стоимостью 853,24 рублей без учета НДС за ОДИН бутылку, на общую сумму 1 706,48 рублей без учета НДС; 1 бутылку рома выдержанного «Бакарди Карта Нэгра» («BACARDI CARTA NEGRA») объемная доля этилового спирта 40%, объемом 0,5л ТМ «BACARDI» («Бакарди Рус Московская обл») стоимостью 685,20 рублей без учета НДС; 2 бутылки коньяка «Реми ФИО13 Супериор» объемом 0,5л алк. 40%об. в индивидуальной подарочной упаковке (РУСТ ИНК. – Москва г Нвоорловская) стоимостью 1 318,30 рублей без учета НДС за ОДИН бутылку, на общую сумму 2 636,60 рублей без учета НДС; 8 пачек сигарет с фильтром «L&M Blue Label» МТ 130,00руб. стоимостью 100,49 рублей без учета НДС за ОДИН пачку, на общую сумму 803,92 рублей без учета НДС; 2 пачки сигарет «WINSTON SS Blue МТ (148,00) стоимостью 114,79 рублей без учета НДС за ОДИН пачку, на общую сумму 229,58 рублей без учета НДС; 10 пачек табака нагреваемого «HEETS CREATIONS APRICITY» стоимостью 129,73 рублей без учета НДС за ОДИН пачку, на общую сумму 1 297,30 рублей без учета НДС; 10 пачек табака нагреваемого «HEETS CREATIONS NOOR» стоимостью 129,73 рублей без учета НДС за ОДИН пачку, на общую сумму 1 297,30 рублей без учета НДС; 10 пачек табака нагреваемого «HEETS from PARLIAMENT YELLOW SELECTION», стоимостью 110,65 рублей без учета НДС за ОДИН пачку, на общую сумму 1 106,65 рублей без учета НДС; 8 пачек стиков NEO Крими Тобакко стоимостью 104,55 рублей без учета НДС за ОДИН пачку, на общую сумму 836,40 рублей без учета НДС, а всего на общую сумму 23469,86 рублей без учета НДС, принадлежащих ООО «Бурбон», сложили все вышеперечисленное в потребительскую корзину, не представляющие материальной ценности, и через входную дверь вынесли на улицу все вышеперечисленное имущество, таким образом, тайно похитив его. Далее, ФИО1, ФИО3 и Шевчук А.В., в группе лиц по предварительному сговору, с места преступления скрылись, незаконно безвозмездно изъяв и впоследствии обратив в свою пользу чужое имущество, которым распорядились по своему личному усмотрению, в своих корыстных целях, при этом причинив магазину «Горилка» ООО «Бурбон» материальный ущерб на общую сумму 23469,86 рублей без учета НДС.

Таким образом, ФИО1, ФИО3 и Шевчук А.В. совершили преступление, предусмотренное п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

ФИО1, ФИО3 и Шевчук А.В. совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище. 

Так, ФИО1, ФИО3 и Шевчук А.В., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, связанное с незаконным проникновением в помещение, с этой целью, 27.05.2020г. примерно в 02 часа 00 минут, более точное время не установлено, находясь на 

<

адрес>, более точное место не установлено, вступили между собой в предварительный преступный сговор, при этом образовав группу лиц по предварительному сговору и распределив в ней роли, а также разработав совместный преступный план, как легче и безопаснее совершить преступление, согласно которому ими предполагалось незаконно проникнуть в магазин «Продукты 9 %» ИП «ФИО17», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и, совершить из вышеуказанного магазина кражу имущества, после чего распорядиться похищенным по своему усмотрению в корыстных целях группы лиц по предварительному сговору. Действуя совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору, согласно заранее намеченного преступного плана, Шевчук А.В., ФИО3 и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 00 минут, более точное время не установлено, подошли к окну магазина «Продукты 9%» ИП «ФИО17», расположенного по указанному выше адресу, где ФИО1, Шевчук А.В. и ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с силой руками отогнули решетку, после чего ФИО1, согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, действуя с ведома и согласия ФИО3 и Шевчука А.В., ногой выбил стекло в окне вышеуказанного магазина. Продолжая реализовывать преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, ФИО1 согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, действуя с ведома и согласия ФИО3 и Шевчука А.В., в тот же день, то есть 27.05.2020г. примерно в 02 часа 15 минут, более точное время не установлено, воспользовавшись тем, что вокруг никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая, что их преступные действия носят тайный характер, а также заведомо зная, что в ночное время указанный выше магазин для покупателей закрыт, то есть, осознавая, что беспрепятственный доступ в магазин им воспрещен, через образовавшееся отверстие пролез внутрь вышеуказанного магазина, тем самым незаконно проник в помещение, а в это время ФИО3 и Шевчук А.В. , согласно своим ролям в группе лиц по предварительному сговору, действуя с ведома и согласия ФИО1, находились в непосредственной близости к магазину, чтобы в случае появления людей предупредить соучастника. Далее, ФИО1 реализуя преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, направленный на тайное хищение чужого имущества, связанное с незаконным проникновением в помещение, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, действуя с ведома и согласия ФИО3 и Шевчука А.В., находясь в помещении магазина «Продукты 9 %» ИП «ФИО17» по вышеуказанному адресу, прошел в подсобное помещение, обыскал его, и, обнаружив здесь металлический сейф не запертый на запирающее устройство, открыл его, таким образом, незаконно проник в иное хранилище. Далее ФИО1, согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, действуя с ведома и согласия ФИО3 и Шевчука А.В., обыскал металлический сейф, и обнаружив здесь денежные средства в сумме 48000 рублей, забрал их себе, таким образом, тайно похитив их, а в это время ФИО3 и Шевчук А.В., согласно своим ролям в группе лиц по предварительному сговору, действуя с ведома и согласия ФИО1, находились на улице возле окна в магазин, чтобы в случае появления людей предупредить соучастника. Далее, ФИО1, ФИО3 и Шевчук А.В., в группе лиц по предварительному сговору, с места преступления скрылись, незаконно безвозмездно изъяв и впоследствии обратив в свою пользу чужое имущество, которым распорядились по своему личному усмотрению, в своих корыстных целях, при этом причинив ИП «ФИО17» материальный ущерб на общую сумму 48 000 рублей.

Таким образом, ФИО1 , ФИО3 и Шевчук А.В. совершили преступление, предусмотренное п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Шевчук А.В. и ФИО3 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище. 

Так, Шевчук А.В. и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут, более точное время следствием не установлено, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, связанное с незаконным проникновением в иное хранилище, с этой целью, находясь в парке «50-летия Октября» расположенном на территории 

<

адрес>, вступили между собой в предварительный преступный сговор, при этом образовав группу лиц по предварительному сговору и распределив в ней роли, а также разработав совместный преступный план, как легче и безопаснее совершить преступление, а именно совершить кражу денежных средств из автоматического киоска по продаже чистой питьевой воды, осознавая, что в данном киоске могут находиться денежные средства, решили оттуда похитить чужое имущество, из корыстных побуждений. Реализуя преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, действуя совместно и согласованно, Шевчук А.В. и ФИО3, 31.03.2020г. в период времени примерно с 00 часов 00 минут до 03 часов 25 минут, более точное время следствием не установлено, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, возле вышеуказанного дома, увидели автоматический киоск по продаже чистой питьевой воды «Родниковый источник», принадлежащий Индивидуальному предпринимателю ФИО18 (далее по тексту ИП «ФИО18»), подошли к технологическому окну, расположенному в указанном выше киоске. Продолжая реализовывать преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, ФИО3 действуя с ведома и согласия Шевчука А.В., согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, воспользовавшись тем, что вокруг никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, неустановленным следствием предметом в виде металлического уголка, обнаруженного им рядом с вышеуказанным киоском, взломал металлическое технологическое окно, а именно отогнул и оторвал его, таким образом открыл его, а в это время Шевчук А.В., согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, действуя с ведома и согласия ФИО3, находился в непосредственной близости с последним, чтобы в случае появления людей предупредить соучастника. Не остановившись на достигнутом и желая достичь преступного результата группы лиц по предварительному сговору, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, Шевчук А.В. согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, действуя с ведома и согласия ФИО3, в указанный выше период времени, осмотрелся по сторонам, и убедившись, таким образом, что рядом никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, через открытое окно пролез в киоск по продаже чистой питьевой воды «Родниковый источник» ИП «ФИО18», таким образом незаконно проник в иное хранилище, а в это время ФИО3, согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, действуя с ведома и согласия Шевчука А.В. находился в непосредственной близости, чтобы в случае появления людей предупредить соучастника. Далее Шевчук А.В., согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, находясь в указанном выше киоске, в целях отыскания материальных ценностей, обыскал его, и обнаружив в киоске металлический ящик для приема купюр и монет, и осознавая, что в нем может находиться ценное имущество, неустановленным следствием предметом, отогнул дверцу металлического ящика для приема купюр и монет и открыл ее. Не остановившись на достигнутом и желая достичь преступного результата, Шевчук А.В., согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, действуя с ведома и согласия ФИО3, обыскал металлический ящик и обнаружив там денежные средства в сумме 8215 рублей, а также сменный накопитель монет и жетонов (4 номинала) 5RCMC00001SRU40D для модуля для приема монет или жетонов СС6100 Е/М стоимостью 5525 рублей без учета НДС, принадлежащие ИП «ФИО18», которые забрал себе, таким образом тайно их похитив. Тайно завладев похищенным имуществом, Шевчук А.В. и ФИО3 действуя в группе лиц по предварительному сговору, с места преступления скрылись, тем самым, незаконно, безвозмездно изъяв чужое имущество, которым впоследствии распорядились в своих личных корыстных целях, чем причинили ИП «ФИО18 » материальный ущерб на общую сумму 13 740 рублей.

Таким образом, Шевчук А.В. и ФИО3 совершили преступление, предусмотренное п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Шевчук А.В. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Так, Шевчук А.В., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 часа 00 минут (более точное время следствием не установлено), имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с этой целью пришел к подъезду № 

<

адрес>, и заведомо зная, что в указанном выше подъезде имеется ценное имущество, решил тайно его похитить, из корыстных побуждений. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, Шевчук А.В. в указанное выше время, находясь по вышеуказанному адресу, зашел в подъезд № 

<

адрес>, где на лестничной площадке между 4 и 5 этажами обнаружил самокат марки «Y-Scoo RT 180 Slicker Deluxe» стоимостью 4000 рублей, принадлежащий гр-ке ФИО9. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, Шевчук А.В. осмотрелся по сторонам, убедившись таким образом, что рядом в подъезде никого нет и его противоправные действия носят тайный характер, действуя из корыстных побуждений, подошел к самокату марки «Y-Scoo RT 180 Slicker Deluxe» стоимостью 4000 рублей, принадлежащий гр-ке ФИО9, и забрал его себе, таким образом, тайно похитив его. Тайно завладев похищенным имуществом Шевчук А.В. с места преступления скрылся, незаконно, безвозмездно изъяв, таким образом, чужое имущество, которым впоследствии распорядился в своих личных корыстных целях, чем причинил гражданке ФИО9 материальный ущерб на сумму 4 000 рублей.

Таким образом, Шевчук А.В. преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Так, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 часа 00 минут (более точное время следствием не установлено), имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с этой целью пришел к подъезду № 

<

адрес>, и заведомо зная, что в указанном выше подъезде имеется ценное имущество, решил тайно его похитить, из корыстных побуждений. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, ФИО3 в указанное выше время, находясь по вышеуказанному адресу, зашел в подъезд № 

<

адрес>, где на лестничной площадке между 4 и 5 этажами обнаружил ФИО19 марки «Decathlon man 24» стоимостью 6 000 рублей, принадлежащий гр-ке ФИО8, прикрепленный силиконовым противоугонным тросом полупрозрачного цвета к трубе с кабелем. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3 осмотрелся по сторонам, убедившись таким образом, что рядом в подъезде никого нет и его противоправные действия носят тайный характер, действуя из корыстных побуждений, подошел к указанному выше ФИО19, и неустановленным следствием предметом в виде металлической палки, принесенным им с собой для реализации преступного умысла, с силой отогнул трос, отчего тот порвался, после чего ФИО3 не остановившись на достигнутом, отсоединил указанный трос и забрал себе ФИО19 марки «Decathlon man 24» стоимостью 6 000 рублей, принадлежащий гр-ке ФИО8, таким образом, тайно похитив его. Тайно завладев похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся, незаконно, безвозмездно изъяв, таким образом, чужое имущество, которым впоследствии распорядился в своих личных корыстных целях, чем причинил гражданке ФИО8 материальный ущерб на сумму 6 000 рублей.

Таким образом, ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении указанных преступлений признал полностью, суду в показаниях сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ он попытался украсть имущество из магазина, расположенного на 

<

адрес>, в связи с чем разбил в магазине окно, проник в помещение закрытого магазина, но не успел украсть из него ничего, поскольку сработала сигнализация и он убежал. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время он подошел к магазину 9%, вытолкнул окно из входной двери, в образовавшееся отверстие залез и вынес из магазина кофе, сигареты и еще что-то. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с другим человеком, кем уже не помнит, в ночное время на 

<

адрес> камнем разбил окно, залез в магазин второй человек стоял рядом и наблюдал за окружающей обстановкой. ФИО1 забрал из магазина бутылки с коньяком, виски, а также сигареты, которые они вместе унесли с места преступления. Кроме того, ФИО1 также забрал из сейфа денежные средства, сумму уже не помнит. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время ФИО1 подошел к магазину на 

<

адрес>, с силой поднял рол-ставни, руками вытолкнул окно, залез в магазин, в котором нашел незначительную сумму денег, которую забрал себе и ушел из магазина. В этот же день он залез в магазин Оптика, также на Зубчаниновском шоссе. В магазин он проник, разбив окно камнем. В магазине он забрал набор линз и деньги, которые в последствии потратил на свои нужды. 27.05.2020 он вместе с ФИО3 и Шевчуков А.В. в ночное время подошли к магазину Горилка на 

<

адрес>, они открыли рол-ставни, подняв их вверх, после чего дернули закрытую дверь, которая в итоге открылась, проникли в магазин, из которого они вынесли бутылки с алкоголем и сигареты. В эту же ночь они втроем похитили имущество из магазина «9%» на 

<

адрес>. ФИО1 выбил ногой стекло двери, пролез в магазин Шевчук и ФИО20 были снаружи и наблюдали за обстановкой. ФИО1 забрал из магазина деньги и вылез обратно. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении указанных преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Согласно показаниям ФИО3, данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ он встретился со своим другом Шевчук Артем Владимирович, около церкви недалеко от остановки ООТ «Черемшанская» примерно в 10:00 часов. Они пошли гулять пешком по городу в сторону ТРК «Вива Ленд», от ТРК «Вива Ленд» они направились в сторону парка «Металлург». В парк они пришли около 13:00 - 14:00 часов, в парке они сидели на лавочке, потом пошли в качалку, которая находится в парке, почти весь день провели в парке, потом пошли на площадь им. Мочалова, погуляли на площади, а затем вернулись в парк «Металлург», примерно в 22:00 часов, посидели немного в парке, затем пошли к «водороботу», то есть киоск по продаже питьевой воды. Примерно к 00:00 часам они подошли к киоску «Родниковый источник», который расположен в данном парке. Шевчук Артем Владимирович предложил его вскрыть. Они с ним пошли во двор вблиз расположенных домов, нашли металлический уголок, он взял его и они направились обратно к киоску. Он попытался открыть окно в киоск металлическим уголком, Шевчук также попытался его открыть, у него открыть окно не получилось, он открыл окно, выдернул окно, и выбросил его в сторону. Затем они подошли к окну, он подсадил Артем, чтобы он мог пролезть в окно, он залез внутрь киоска, он отошел в кусты, чтобы его никто не увидел, пока Шевчук находился в киоске, около 5 минут он ждал, когда Артем позовет его. Он помахал ему рукой, он подошел к киоску и помог Шевчук перелезть обратно на улицу через окно, после чего они побежали во двор. У Артем с собой был портфель. Когда они прибежали во двор, он достал из своего портфеля металлический ящик, который взял из киоска, они достали из него деньги бумажными купюрами и металлическими монетами, все что там было, и выкинули ящик в мусорку, которая находится недалеко от двора, в котором они были, номера домов он не помнит. Затем они направились к девятиэтажным домам, чтобы разделись там деньги, которые забрали из киоска. Дойдя до данных домов, они пересчитали деньги, там было 7 000 рублей, они поделили их пополам, то есть по 3500 рублей. После этого они разъехались по домам. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ они с Артем встретились около церкви недалеко от остановки ООТ «Черемшанская» примерно в 10:00-11:00 часов и направились гулять, весь день они гуляли по городу, денежные средства каждый потратил н свои нужды. Свою вину в совершении преступления, а именно кражи денег из киоска воды совместно с Шевчук Артем Владимирович признает полностью в содеянном раскаивается (т.1 Л.д. 213-217). ДД.ММ.ГГГГ он гулял на 

<

адрес> в 

<

адрес> с другом Шевчуком Артемом Владимировичем. Позже примерно в 21:00 позвонил знакомый ФИО1 и предложил встретиться. Встретились они с ним у парка Металлургов. Когда они встретились с Кирилл, он им предложил вскрыть магазин «Горилка», чтобы похитить товар и заработать деньги, на что сначала они с Артем не соглашались, но далее согласились, так как им нужны были деньги. Далее они ходили по Металлургу и стали выбирать магазин. Дошли они до пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес>, где на углу был жилой дом, в котором находился магазин «Горилка». Точное время сказать не может, так как было уже темно. Подойдя к дому, Кирилл сказал им, чтобы они помогли ему выбить металлические жалюзи. Далее они стали вытягивать металлическую рол ставню и руками вытянули дверь. После того как они открыли дверь Кирилл им сказал брать корзины и грузить элитный алкоголь, а сам пошел в подсобное помещение. В этот момент они с Артем грузили в корзины алкоголь, точное количество и наименование он уже не помнит и стики 4 блока для Iqosa. Затем Кирилл вышел из помещения и взял 4 бутылки Виски. Далее они выбежали на улицу с Артем, а Кирилл в другую сторону. Затем Кирилл им перезвонил и сказал куда идти. После чего они перешли ЖД переезд и где-то в гаражах встретили Кирилл, где сказать не может, может показать на местности. Затем они там же в гаражах спрятали похищенный товар, и Кирилл сказал, что знает, где есть еще ОДИН магазин, где можно украсть товар магазин «9%». Далее они все вместе той же компанией из трех человек дошли до магазина «9%» в 

<

адрес> он с Артем подошли к двери магазина и Кирилл выбил стекло магазина и пролез в него, а мы с Артем побежали за дом следить за обстановкой. Позже Кирилл подошел к дому 4А по 

<

адрес>, где они с Артем стояли. Затем Кирилл вытащил из кармана стопку денег по 100 и 50 рублей и дал им 2000 на двоих с Артем и они с ним уехали на такси, а дальше направился Кирилл им не известно. На следующий день примерно в 17:00 они встретились у 

<

адрес> с Кирилл и Артем, далее дошли до гаражей, где ранее спрятали похищенный товар и дошли до рынка у ДК «Мочалова» к рынку, где все вместе ходили по рынку и стали продавать алкоголь и продали примерно 7 бутылок на 2 000 рублей и поделили с Артем, а остальное забрал Кирилл и продал сам. Деньги потратил на собственные нужды. В проколе явке с повинной он написал, что кражу совершили еще с неизвестными пацанами, так как думал, что это облегчит его наказание в совершении преступления. В настоящий момент подтверждает что кражу из магазина они совершили в трем. Свою вину в совершении преступления, признает полностью в содеянном раскаивается (т.4 Л.д. 222-226). ДД.ММ.ГГГГ ночью, примерно в 01 час 00 минут, он встретился со своим другом Шевчук Артем Владимирович возле моего 

<

адрес>, они с ним решили погулять по городу, после чего Шевчук Артем Владимирович вызвал такси «Ситимобил» от адреса 

<

адрес> до адреса 

<

адрес>. Приехав по вышеуказанному адресу, они пошли гулять по дворам. Проходя мимо ОДИН дома, название улицы и номер дома он не помню, Шевчук Артем Владимирович зашел в ОДИН из подъездов, зачем он туда пошел ему неизвестно, он у него не спрашивал, он потихоньку пошел дальше гулять по дворам. Проходя по дворам 

<

адрес>, он прошел во дворы 

<

адрес> по вышеуказанной улице, проходя мимо ОДИН дома, номер дома он не помнит, он увидел приоткрытую дверь ОДИН из подъездов, номер подъезда он не помнит, визуально дом не покажет, так как не помнит, он решил зайти в него. Пройдя по этажам, он поднялся до 5 этажа, где на лестничной площадке, между четвертым и пятым этажом, он увидел ФИО19, Белая цвета, пристегнутый к батарее противоугонным замком, в тот момент у него возник умысел на его хищение. У него с собой имелась железная палка, и ей он оторвал противоугонный замок. Он взял ФИО19 и вышел с ним на улицу, после чего направился в сторону дома, где они разошлись с Шевчук Артем Владимирович. Встретившись с Шевчук Артем Владимирович, он увидел у него самокат, откуда у него появился данный самокат, он не спрашивал. После чего они поехали к его дому № расположенного по ар. Карла Маркса. По пути следования Шевчук Артем Владимирович в кустах нашел ФИО19 розово-голубого цвета. Подъехав к дому № по 

<

адрес>, он набрал в домофон свою 

<

адрес>, трубку взяла его сестра ФИО46, и он у нее спросил в гостях ли у них дома ФИО22, на что она ответила, что Денис находится у них, после чего он попросил сестру, чтобы Денис спустился на улицу. Через некоторое время ФИО22 вышел на улицу вместе с его сестрой. Шевчук Артем Владимирович попросил ФИО22 продать самокат и ФИО19, а он попросил ФИО22, продать ФИО19, который он похитил в подъезде дома по 

<

адрес> в комиссионный магазин, так как ни у него, ни у Шевчук Артем Владимирович не было с собой паспортов. Также он сказал Денис, что часть вырученных денежных средств за проданный ФИО19, он отдам ему, так как он ему был должен, и Денис согласился. Далее они пошли в комиссионный магазин «Победа» расположенного по адресу: «Победа» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО22, по паспорту на свое имя, продал самокат. ФИО19 продать не получилось так как в ночное время они не пролазили. После чего они отправились к нему домой. ФИО23 взял ФИО19 и отправился в комиссионный магазин по адресу: 

<

адрес>, где ФИО22, по своему паспорту продал ФИО19, похищенный им ФИО19 он продал за 2 000 рублей. Данные денежные средства ФИО22 отдал ему, он отсчитал нужную сумму, и отдал ему долг, остальные денежные средства он забрал себе, и потратил на собственные нужды. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Материальный ущерб готов возместить в полном объеме. Добавляет, что он с Шевчук Артем Владимирович не договаривался о совершении кражи, действовал он ОДИН. Шевчук Артем Владимирович не знал о том, что он в тот момент совершал кражу. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, материальный ущерб готов возместить полностью (т. 3 Л.д. 223-227). ДД.ММ.ГГГГ он встретился на 

<

адрес> в 

<

адрес> со своим другом Шевчук Артем Владимирович. Позже примерно в 21:00 час ему позвонил знакомый ФИО1 и предложил встретиться, с Кирилл он познакомился 3 года назад. Встретились они с ним у парка Металлургов. Когда они встретились с Кирилл, у них возник умысел совершить кражу из магазина, чтобы похитить товар и заработать деньги, так как им нужны были деньги, и они нигде не работают, кто именно предложил совершить кражу он не помнит. Далее они ходили по Металлургу и стали выбирать магазин. Дошли они до пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес>, где на углу был жилой дом, в котором находился магазин «Горилка». Примерно в 23:00-23:30 часов они подошли к дому, Кирилл сказал нам, чтобы они помогли ему выбить металлические жалюзи. Далее они (он, Шевчук Артем Владимирович и ФИО1) стали вытягивать металлическую ролл ставню и руками вытянули дверь. После того как они открыли дверь Кирилл им сказал брать корзины и грузить элитный алкоголь, а сам пошел в подсобное помещение магазина. В этот момент они с Артем грузили в корзины алкоголь, затем Кирилл вышел из подсобного помещения, у него в руках были 4 бутылки виски Jack Daniels, они с Артем взяли несколько бутылок алкоголя в количестве примерно 11 штук, помнит, что взяли 4 бутылки Ольмека, 4 бутылки коньяка «Арарат», остальные наименования он не помнит, объем 0,5 и 1 л. Когда они выбежали на улицу с Артем, им в корзинки Кирилл положил 4 блока стиков для Iqosa (3 черные и 1 Белая), и Кирилл побежал в другую сторону. Затем Кирилл им перезвонил и сказал куда им идти. После чего они с Артем перешли железнодорожный переезд и где-то в гаражах встретили Кирилл, где сказать не может, показать на местности не сможет. Затем они там же около гаражей спрятали похищенный товар. На следующий день в вечернее время он, Шевчук Артем Владимирович и ФИО1 дошли до рынка у ДК «Мочалова», где все вместе ходили по рынку и стали продавать алкоголь, и продали почти весь алкоголь: 2 бутылки Jack Daniels, 2 или 1 бутылку Ольмека, 2 бутылки коньяка «Арарат», остальное Кирилл забрал себе. Весь алкоголь они продали за 3 000 рублей, 2 000 рублей ему и Артем отдал Кирилл, и они с Артем разделили деньги между собой. Денежные средства он потратил на личные нужды. Он осознает то, что совершил кражу. Вину в содеянном признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 5 л.д. 103-106). 

Подсудимый Шевчук А.В. в судебном заседании вину в совершении указанных преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Согласно показаниям Шевчука А.В., данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ он встретился со своим другом ФИО3,, около церкви недалеко от остановки ООТ «Черемшанская» примерно в 10:00 часов. Они пошли гулять пешком по городу в сторону ТРК «Вива Ленд», от ТРК «Вива Ленд» они направились в сторону парка «Металлург». В парк мы пришли около 13:00 - 14:00 часов, в парке они сидели на лавочке, потом пошли в качалку, которая находится в парке, почти весь день провели в парке, потом пошли на площадь им. Мочалова, погуляли на площади, а затем вернулись в парк «Металлург», примерно в 22:00 часов, посидели немного в парке, затем пошли к «водороботу», то есть киоск по продаже питьевой воды. Примерно к 00:00 часам они подошли к киоску «Родниковый источник», который расположен в данном парке. Окно в киоск было закрыто, в киоске никого не было. Александр посмотрел вокруг, убедился в том, что в парке никого нет, и отошел в сторону, когда он вернулся, у него в руках был металлический уголок, он попытался открыть окно в киоск, но с первого раза у него получилось, потом он попытался открыть окно, оно немного отошло от рамы, и Александр руками оторвал окно киоска. Александр подсадил его руками, чтобы он мог пролезть в окно, он залез в киоск полностью, а Александр стоял около окна, в киоске он увидел металлический синий ящик, и попытался его вскрыть, он отогнул железку ящика, и достал деньги, которые были в нем, сколько было денег он не считал, он взял все бумажные купюры и металлические монеты, и передал их через окно Александр. В киоске больше ничего ценного не было, в нем он находился около 5 минут. Затем он вылез также через окно и они направились по домам, пока они шли домой, они разделили деньги межу собой, Александр дал ему 3500 рублей бумажными и металлическими монетами. Денежные средства он потратил на свои нужды. Деньги он не считал, ему казалось, что делили поровну. В опросе он говор что в киоск они залезли в месте, точнее с начало Александр потом он, но в киоск залазил только он. Ранее он так сказал, что это смягчит ему наказание. Свою вину в совершении преступления, а именно кражи денег из киоска воды совместно с ФИО3 признает полностью в содеянном раскаивается (т.1 Л.д. 195-198). ДД.ММ.ГГГГ он гулял на 

<

адрес> в 

<

адрес> с другом ФИО3. Позже примерно в 21:00 ему позвонил знакомый ФИО1 и предложил встретиться. Встретились они с ним у парка Металлургов. Когда они встретились с Кирилл, он им предложил вскрыть магазин «Горилка», чтобы похитить товар и заработать деньги, на что сначала они с Сашей не соглашались, но далее согласились, так как им нужны были деньги. Далее они ходили по Металлургу и стали выбирать магазин. Дошли они до пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес>, где на углу был жилой дом, в котором находился магазин «Горилка». Точное время сказать не может, так как было уже темно. Подойдя к дому, Кирилл сказал им, чтобы они помогли ему выбить металлические жалюзи. Далее они стали вытягивать металлическую рол ставню и руками вытянули дверь. После того как они открыли дверь Кирилл им сказал брать корзины и грузить элитный алкоголь, а сам пошел в подсобное помещение. В этот момент они с Сашей грузили в корзины алкоголь, точное количество и наименование я уже не помню и стики 4 блока для Iqosa. Затем Кирилл вышел из помещения и взял 4 бутылки Виски. Далее они выбежали на 

<

адрес>, а Кирилл в другую сторону. Затем Кирилл им перезвонил и сказал куда им идти. После чего они перешли ЖД переезд и где-то в гаражах встретили Кирилл, где сказать не может, может показать на местности. Затем они там же в гаражах спрятали похищенный товар, и Кирилл сказал, что знает, где есть еще ОДИН магазин, где можно украсть товар магазин «9%». Далее мы все вместе той же компанией из трех человек дошли до магазина «9%» в 

<

адрес> и Кирилл подошли к двери магазина и Кирилл выбил стекло магазина и пролез в него, а мы с Сашей побежали за дом следить за обстановкой. Позже Кирилл подошел к дому 4А по 

<

адрес>, где мы с Сашей стояли. Затем Кирилл вытащил из кармана стопку денег по 100 и 50 рублей и дал им 2000 на двоих с Сашей и они с ним уехали на такси, а дальше направился Кирилл им не известно. На следующий день примерно в 17:00 они встретились у 

<

адрес> с Кирилл и Сашей, далее они дошли до гаражей, где ранее спрятали похищенный товар и дошли до рынка у ДК «Мочалова» к рынку, где все вместе ходили по рынку и стали продавать алкоголь и продали примерно 7 бутылок на 2 000 рублей и поделили с Сашей, а остальное забрал Кирилл и продал сам. Деньги потратил на собственные нужды. В проколе явке с повинной он написал что кражу совершили еще с неизвестными пацанами, так как думал, что это облегчит его наказание в совершении преступления. В настоящий момент подтверждает что кражу из магазина они совершили втроем (т.4 Л.д. 210-213). ДД.ММ.ГГГГ он гулял на 

<

адрес> в 

<

адрес> с другом ФИО3. Позже примерно в 21:00 час ему позвонил знакомый ФИО1 и предложил встретиться, с Кирилл он познакомился 3 года назад. Встретились они с ним у парка Металлургов. Когда они встретились с Кирилл, у них троих возник умысел совершить кражу из магазина, чтобы похитить товар и заработать деньги, так как им нужны были деньги, и они нигде не работают, кто именно предложил совершить кражу он не помнит. Далее они ходили по Металлургу и стали выбирать магазин. Дошли они до пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес>, где на углу был жилой дом, в котором находился магазин «Горилка». Точное время сказать не может, так как было уже темно. Подойдя к дому, Кирилл сказал им, чтобы они помогли ему выбить металлические жалюзи. Далее они стали вытягивать металлическую ролл ставню и руками вытянули дверь. После того как они открыли дверь Кирилл им сказал брать корзины и грузить элитный алкоголь, а сам пошел в подсобное помещение. В этот момент они с Александр грузили в корзины алкоголь, точное количество и наименование он уже не помню и 4 блока стиков для Iqosa. Затем Кирилл вышел из подсобного помещения и взял 4 бутылки виски Jack Daniels, 5 бутылок алкоголя, марку не помнит, они взяли с Александр. Когда они выбежали на улицу с Александр, а Кирилл побежал в другую сторону. Затем Кирилл им перезвонил и сказал куда им идти. После чего они перешли железнодорожный переезд и где-то в гаражах встретили Кирилл, где сказать не может, может показать на местности. Затем они там же около гаражей спрятали похищенный товар. На следующий день в вечернее время он, ФИО3 и ФИО1 дошли до рынка у ДК «Мочалова», где все вместе ходили по рынку и стали продавать алкоголь, и продали 2 бутылки Jack Daniels, 2 бутылки Jack Daniels и 4 блока стиков для Iqosa Кирилл оставил себе, и еще 5 бутылок алкоголя они также продали. Весь алкоголь они продали за 2 000 рублей, и эти деньги Кирилл отдал ему, и они с Александр разделили деньги между собой. Денежные средства он потратил на личные нужды. Он осознает то, что совершил кражу. Вину в содеянном признает полностью, в содеянном раскаивается (т.5 Л.д. 91-94). 18.05.2020г примерно в 01 час 00 минут он находился вместе со своим другом Падышев Сашей, они с ним решили погулять по городу, а именно он вызвал такси «Ситимобил» со своего телефона через приложение, по адресу 

<

адрес> до адреса 

<

адрес>. Приехав по указанному адресу, они пошли гулять по дворам, они проходили во дворах домов, и проходя возле ОДИН из домов, он решил зайти в подъезд дома, номер подъезда не помнит, чтобы посмотреть, что находится внутри, в этот момент ФИО24 не пошел со мной, а пошел гулять дальше. Падышев Саше он не говорил, зачем он иду в подъезд дома. Пройдя к двери подъезда, он дернул её силой, и она открылась, пройдя по подъезду дома, он увидел между 4 и 5 этажом стоящий ФИО19 Белая цвета, который был пристегнут тросиком, самокат красного цвета, и детский самокат которые не был ничем пристегнут и в этот момент у него возник умысел на совершение кражи самоката красного цвета. Он взял данный самокат и вышел на улицу и стал искать своего друга Падышев Сашу, а именно он стал ходить по ближайшим дворам. После чего, через какое-то время он вернулся обратно к тому подъезду, откуда он украл самокат и там не далеко от этого подъезда стоял ФИО24, у которого при себе был ФИО19 Белая цвета. Ранее он видел похожий ФИО19, он не спрашивал у него, откуда он взял этот ФИО19. После этого они с Падышев Сашей поехали обратно на 

<

адрес> к его дому №. Из подъезда он взял только самокат. Когда они возвращались к дому Падышев Саши в кустах он нашел ФИО19 розового-голубого цвета, так как он просто лежал в кустах он подумал, что его выкинули и он никому не принадлежит из-за чего он его взял себе. Приехав к дому № расположенного по проспекту Карла Маркса, ФИО24 позвонил в квартиру через домофон, и спросил у сестры Даши в гостях ли ФИО22, она ответила, что да и он попросил его спуститься. Через некоторое время ФИО22 вышел на 

<

адрес> ФИО20 и он попросил его продать данный самокат и ФИО19 в комиссионный магазин, так как ни у него, ни у Падышев Саши не было паспорта. А ФИО24 просил продать ФИО19, на котором он был. ФИО22 согласился, за это он ему сказал, что отдам часть денежных средств от продажи, так как был ему должен денежные средства, то что он украл самокат ФИО22 он не говорил, и он ничего об этом не знал. После чего, они вместе пошли в комиссионный магазин «Победа» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО22, по паспорту на свое имя, продал самокат за 1 700 рублей. Он отдал ФИО22 долг в размере 700 рублей, а 1 000 рублей забрал себе. Данные денежные средства он потратил на собственные нужды, а именно на еду. Так как в семье трудное материальное положение, и денежных средств для проживания категорически не хватает, в связи с чем он совершил данное преступление. ФИО19 сдать не смогли так как в ночное время их не смогли осмотреть. Добавляет, что он с ФИО3 не договаривался о совершении кражи, действовал он ОДИН. ФИО3 не знал о том, что он в тот момент совершал кражу. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, материальный ущерб готов возместить полностью (т.3 Л.д. 67-71).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления в отношении ИП «Калютич Павел Григорьевич» подтверждается:

заявлением ФИО25 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестное ему лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в 03.30 часов пыталось проникнуть в помещение магазина расположенного на углу ул. 

<

адрес> и 

<

адрес> и совершить кражу (т.1 л.д. 3);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрено помещение торгового павильона «Продукты» по адресу: 

<

адрес>А. В ходе осмотра места происшествия нечего не изымалось (т.1 л.д. 5-7);

показаниями потерпевшего ФИО5, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, согласно которым он является индивидуальным предпринимателем и у него открыт магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>А по продаже продукции первой необходимости. Магазин открывает и закрывает лично. Вечером 22 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он закрыл магазин, поставил его на сигнализацию и уехал домой. Ночью ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 30 минут ему позвонили с охранной фирмы и сообщили, что в магазине по вышеуказанному адресу сработала сигнализация. Приехав в магазин примерно через 10 минут после звонка, он увидел, что на месте находятся сотрудники ЧОП «Агентство безопасности». Так же он видел, что с лицевой стороны магазина сломаны и подняты рол-ставни окна, и разбито стекло окна. Далее зашел в магазин, где в магазине на полу были осколки стекла от окна, деле общий порядок в магазине нарушен не был. Далее были вызваны сотрудники полиции, по приезду которых они осмотрели магазин он написал заявление и объяснение. ФИО23 вызвал продавца с которым они провели инвентаризацию и выяснили что ничего из товаров продажи не пропало. Однако в магазине находилось товара приблизительно на 200 000 рублей. В кассе находилось разменная монета в размере 2 000 рублей (т.1 Л.д. 35-37);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено:

1) Свидетельство о постановке на учет вы налоговом органе физического лица по месту жительства. Серия 63 №. На 1 листе.

2) Свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ. Серия 63 №. На 1 листе (т.1 Л.д.43, 44); 

Вина ФИО1 в совершении преступления от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Лидер», также подтверждается следующими доказательствами:

заявлением ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ около 04.00 часов путем разбития входной двери проник в магазин горилка по ул. 

<

адрес> 151, откуда совершил хищение алкогольной продукции (т.2 л.д. 4);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрено помещение торгового магазина «Горилка» по адресу: 

<

адрес> (т.2 Л.д. 8-14);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрено помещение магазина «Горилка» расположенного по адресу: 

<

адрес> ходе которого изъят СД диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т.2 л.д. 39);

протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04:30 находясь у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> он проник в магазин Горилка путем разбития стекла двери откуда похитил алкогольную продукцию различного вида и денежные средства из сейфа в сумме 150 тысяч рублей, после чего алкогольную продукцию продал на пл. Кирова. Все денежные средства потратил (т.2 л.д. 50);

показаниями свидетеля ФИО27, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в ЧОО Блокпост Техно с апреля 2020 года. ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 27 минут поступил сигнал о срабатывании сигнализации в магазине «Горилка» 

<

адрес> 151. На место прибыл в 04 часа 39 минут. По приезду обнаружил разбитую входную дверь в магазин, о чем сообщил сотрудникам магазина (т. 2 л.д. 70-72);

показаниями свидетеля ФИО28 данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он находился дома, когда около 04 часов 00 минут услышал звук бьющегося стекла, выглянул с окна на улицу но ничего не обнаружил. Он услышал звук бьющегося стекла, так как проживает на третьем этаже. Чуть позже он заметил мужчину, который вел себя подозрительно и был одет во все черное, на голове капюшон, лицо было спрятано черной маской. Били ли у него на руках перчатки, он не заметил, при нем была продуктовая корзина из магазина с алкогольной продукцией. Данный мужчина ушел за угол 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> во двор. Он решил выйти на улице, где заметил корзину с алкоголем спрятанную в кустах, а также сотрудников ЧОП которые стояли возле магазина. Входная дверь магазина была разбита. Он дождался сотрудников полиции, которые его опросили по данному факту после чего он ушел домой (т.2 л.д. 73-75); 

протоколом осмотра предметов (видеозаписи) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: конверт Белая цвета, клапан которого оклеен фрагментом листа бумаги Белая цвета с тремя подписями выполненными красителем синего цвета. После вскрытия конверта обнаруживаем CD-R-диск Белая цвета. После вскрытия конверта диск помещен в дисковод компьютера. При открытии диска на нем обнаружен папка с названием «горилка проникновение». При открытии папки с названием «горилка проникновение» обнаруживаем 5 файлов с названиями «ДД.ММ.ГГГГ улица» «админ», «вино», «касса», «элитка». При произведении файла с названием «ДД.ММ.ГГГГ улица» установлено что на экране появляется картинка, а именно просматривает двор, и входная дверь магазина «горилка». В верхнем право углу имеется дата и время 2020-05-12 04:42:14. В нижнем левом углу имеется надпись «Улица». При произведении видео просматривается в 04:42:44 в кадре появляется первый молодой человек одетый в куртку черного цвета, черные штаны, кроссовки черного цвета с Белая полосками, на голове повязана футболка и подходит к входной двери магазина. Далее в кадре появляется второй молодой человек одетый в куртку темного цвета, штаны спортивные черного цвета с Белая надписями по бокам и кроссовки черного цвета, на голове намотана футболка прикрывающая лицо, сумка серого цвета через плечо. Вдвоем пытаются дернуть входную дверь магазина, чтобы открыть, однако открыть не получилось. Далее в 04:43:47 молодой человек, одетый в куртку черного цвета, черные штаны, кроссовки черного цвета с Белая полосками, на голове повязана футболка кинул во входную дверь камень. Дверь не разбилась. Далее кинул еще раз в входную дверь большой камень и стекло расколось. Далее добивает стекло входной двери ногой и стекло вылетает, после чего проходит во внутрь магазина. Молодой человек одетый в куртку темного цвета, штаны спортивные черного цвета с Белая надписями по бокам и кроссовки черного цвета, на голове намотана футболка прикрывающая лицо, сумка серого цвета через плечо. Остается стоять на улице и смотрит за окружающей обстановкой. В 04:44:57 молодой человек одетый в куртку черного цвета, черные штаны, кроссовки черного цвета с Белая полосками, на голове повязана футболка передает молодому человеку одетому в куртку темного цвета, штаны спортивные черного цвета с Белая надписями по бокам и кроссовки черного цвета, на голове намотана футболка прикрывающая лицо, сумка серого цвета через плечо. Продуктовую корзину с алкогольной продукцией и кассету из-под денег после чего молодой человек уходит за пределы камеры видеонаблюдения. В 04:45:38 молодой человек в куртку черного цвета, черные штаны, кроссовки черного цвета с Белая полосками, на голове повязана футболка поднес к входной двери магазина продуктовые корзины с продукцией. В 04:46628 молодой человек одетый в куртку темного цвета, штаны спортивные черного цвета с Белая надписями по бокам и кроссовки черного цвета, на голове намотана футболка прикрывающая лицо, сумка серого цвета через плечо подходит к входной двери берет продуктовую корзину и уходит за пределы камеры видеонаблюдения. В 04:47:22 молодой человек одетый в куртку черного цвета, черные штаны, кроссовки черного цвета с Белая полосками, на голове повязана футболка выходит из магазина с продуктовой корзиной набитой алкогольной продукцией в ОДИН руке и коробкой алкоголя в другой руке и уходит за пределы камеры видеонаблюдения. В 04:47:33 молодой человек одетый в куртку черного цвета, черные штаны, кроссовки черного цвета с Белая полосками, на голове повязана футболка возвращается в магазин. В 04:49:22 молодой человек одетый в куртку черного цвета, черные штаны, кроссовки черного цвета с Белая полосками, на голове повязана футболка выходит из магазина с продуктовой корзиной набитой алкогольной продукцией и убегает из поля зрения камеры видеонаблюдения. В 04:57:08 к входной двери магазина сотрудник охранной организации. В 04:59:59 видео заканчивается. При произведении файла с названием «админ» установлено что на экране появляется картинка, а именно просматривает подсобное помещение магазина, где располагается товарная продукция, одежда, стулья, стол, с компьютером, шкаф с документацией и товарной продукцией. В верхнем правом углу имеется дата и время 2020-05-12 04:43:00. В нижнем левом углу имеется надпись «админ». При произведении видео просматривается в 04:46:05 в кадре появляется молодой человек одетый в куртку черного цвета, черные штаны, кроссовки черного цвета с Белая полосками, на голове повязана футболка который пытается вырвать сейф, но не получается. Далее берет с полки шкафа блоки сигарет и прячет за пазуху. В 04:46:28 выходит из подсобного помещения. В 04:48:07 молодой человек одетый в куртку черного цвета, черные штаны, кроссовки черного цвета с Белая полосками, на голове повязана футболка заходит в помещение с продуктовой корзиной набитой алкогольной продукцией и начинает смотреть ящики стола. После чего открывает сейф и что ищет в нет. В 04649:05 молодой человек одетый в куртку черного цвета, черные штаны, кроссовки черного цвета с Белая полосками, на голове повязана футболка выходит из помещения с продуктовой корзиной набитой алкогольной продукцией в руке. В 04:50:59 видео заканчивается. При произведении файла с названием «Вино» установлено что на экране появляется картинка, а именно просматривает торговый зал магазина со стеллажами алкогольной продукции. В верхнем правом углу имеется дата и время 2020-05-12 04:43:00. В нижнем левом углу имеется надпись «вино». При произведении видео просматривается в 04:45:54 в кадре появляется молодой человек одетый в куртку черного цвета, черные штаны, кроссовки черного цвета с Белая полосками, на голове повязана футболка появляется в торговом зале и ходит по магазину. В 04:50:59 видео заканчивается. При произведении файла с названием «касса» установлено что на экране появляется картинка, а именно просматривает торговый зал магазина в котором, расположено стеллажи с продуктовой и табачной продукцией, кассовая зона. В верхнем правом углу имеется дата и время 2020-05-12 04:43:00. В нижнем левом углу имеется надпись «касса». При произведении видео просматривается в 04:44:04 в кадре появляется молодой человек одетый в куртку черного цвета, черные штаны, кроссовки черного цвета с Белая полосками, на голове повязана футболка заходит в помещение магазина и берет продуктовую корзину. В 04:44:31 молодой человек одетый в куртку черного цвета, черные штаны, кроссовки черного цвета с Белая полосками, на голове повязана футболка с продуктовой корзиной в руке заполненной алкогольной продукцией под ходит к кассовой зоне и берет латок из-под денег, после чего подходит к входной двери магазина. Далее берет еще ОДИН пустую продуктовую корзину. В 04:45:29 молодой человек одетый в куртку черного цвета, черные штаны, кроссовки черного цвета с Белая полосками, на голове повязана футболка выносить ОДИН продуктовую корзину с алкогольной продукцией. В 04:45:40 молодой человек одетый в куртку черного цвета, черные штаны, кроссовки черного цвета с Белая полосками, на голове повязана футболка подходит к стеллажу с табачной продукцией и открывает занавес и набирает табачную продукцию которую прячет за пазуху, далее пошел по торговому залу магазина. В 04:46:34 молодой человек, одетый в куртку черного цвета, черные штаны, кроссовки черного цвета с Белая полосками, на голове повязана футболка берет продуктовую корзину. В 04:47:19 молодой человек, одетый в куртку черного цвета, черные штаны, кроссовки черного цвета с Белая полосками, на голове повязана футболка выносит продуктовую корзину с алкогольной продукцией. В 04:47:38 молодой человек, одетый в куртку черного цвета, черные штаны, кроссовки черного цвета с Белая полосками, на голове повязана футболка возвращается и берет еще ОДИН пустую продуктовую корзину. В 04:49:20 молодой человек одетый в куртку черного цвета, черные штаны, кроссовки черного цвета с Белая полосками, на голове повязана футболка с полной продуктовой корзиной набитой алкогольной продукцией выбегает из магазина. В 04:50:59 видео заканчивается. При произведении файла с названием «элитка» установлено что на экране появляется картинка, а именно просматривает торговый зал магазина со стеллажами алкогольной продукцией. В верхнем правом углу имеется дата и время 2020-05-12 04:43:00. В нижнем левом углу имеется надпись «водка». При произведении видео просматривается в 04:44:08 в кадре появляется молодой человек одетый в куртку черного цвета, черные штаны, кроссовки черного цвета с Белая полосками, на голове повязана футболка, на руках перчатки, с продуктовой корзиной и набирает алкогольную продукцию в корзину. В 04:44:27 молодой человек одетый в куртку черного цвета, черные штаны, кроссовки черного цвета с Белая полосками, на голове повязана футболка убегает за пределы камеры видеонаблюдения. В 04:45:06 молодой человек одетый в куртку черного цвета, черные штаны, кроссовки черного цвета с Белая полосками, на голове повязана футболка появляется в кадре и набирает алкогольную продукцию в продуктовую корзину. В 04:45:27 молодой человек одетый в куртку черного цвета, черные штаны, кроссовки черного цвета с Белая полосками, на голове повязана футболка убегает за пределы камеры видеонаблюдения. В 04:46:08 молодой человек одетый в куртку черного цвета, черные штаны, кроссовки черного цвета с Белая полосками, на голове повязана футболка проходит в подсобное помещение и когда выходит прячет блок сигарет за пазуху. В 04:46:39 молодой человек одетый в куртку черного цвета, черные штаны, кроссовки черного цвета с Белая полосками, на голове повязана футболка набирает алкогольную продукцию в продуктовую корзину. В 04:47:17 молодой человек одетый в куртку черного цвета, черные штаны, кроссовки черного цвета с Белая полосками, на голове повязана футболка уходит за пределы камеры видеонаблюдения. В 04:47:41 молодой человек одетый в куртку черного цвета, черные штаны, кроссовки черного цвета с Белая полосками, на голове повязана футболка набирает алкогольную продукцию в продуктовую корзину. В 04:48:05 молодой человек одетый в куртку черного цвета, черные штаны, кроссовки черного цвета с Белая полосками, на голове повязана футболка проходит в подсобное помещение магазина. В 04:49:05 молодой человек одетый в куртку черного цвета, черные штаны, кроссовки черного цвета с Белая полосками, на голове повязана футболка выходит из подсобного помещения с продуктовой корзиной набитой алкогольной продукцией в руке уходит в сторону выхода. В 04:50:59 видеозапись заканчивается. После осмотра указанный диск упакован в самодельный бумажный сверток на котором сделал пояснительная запись и скреплена подписями участвующих лиц (т.2 л.д. 81-85);

показаниями свидетеля ФИО29 данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в магазине Горилка, (ООО «Лидер»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности администратора. В ее обязанности входит руководство персоналом магазина, подача заявок на поставку товаров, ведение табеля учета рабочего времени, представление интересов общества в государственных органах. Так ДД.ММ.ГГГГ на ее абонентский № поступил звонок от старшего продавца магазина «Горилка», ФИО26 с абонентского номера 

<

***>, которая сообщила ей, что ей поступил звонок от сотрудника от сотрудника охранной организации, который ей позвонил и сообщил, что в магазин «Горилка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, совершено проникновение, так же она ей сообщила, что в данный момент в магазин расположенный по вышеуказанному адресу. Далее она сказала ФИО26, что соберусь и тоже направляясь в магазин, на этом их с ней разговор закончился. Затем примерно через час она прибыла в магазин «Горилка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, возле входа стояла ФИО26, сотрудник охранной организации, и сотрудники полиции. После того как сотрудники полиции осмотрели магазин, она совместно с ФИО26, где на полу возле входной двери лежали пачки сигарет, затем пройдя примерно четыре метра вперед от входной двери справа на полке она увидела, что отсутствуют бутылки элитного алкоголя. Далее она прошла в помещение с компьютером с целью просмотра записей с камер видеонаблюдения, и пройдя в помещение она увидела, что вскрыт сейф, в котором лежали денежные средства, которых при просмотре сейфа уже не оказалась, из сейфа пропали денежные средства в размере 147 623 рублей, 27 копеек. Затем она стала просматривать записи с камер видео наблюдения по которым увидела, что примерно в 04 часа 30 минут к крыльцу магазина «Горилка подошли двое молодых людей, лица которых не видно, которые в последствии подошли ко входной стеклянной двери, и начали наносить удары ногами, в следствии чего стекло слетело с двери, и ОДИН из злоумышленников проник в магазин взял корзину перед входом, и стал складывать в нее алкоголь с полок, после чего наполненную корзину относил к входной двери в магазин. Другой злоумышленник в это время стоял возле входа в магазин, и относил корзины наполненные алкогольной в неизвестном направлении, так как не охватывалось камерой видеонаблюдения. После просмотра видео с камер наблюдения, была проведена инвентаризация в результате которого было выявлено, что в результате преступных действий двух неустановленных лиц из магазина было похищено: ОДИН бутылка Виски марки DL "АКЕНТОШАН", стоимостью 1555,01 рублей; четыре бутылки Виски марки PR "БАЛЛАНТАЙНС ФАЙНЕСТ", стоимостью 560,27 рублей за бутылку, общей стоимостью 2 241,08 рублей; ОДИН бутылка Виски марки PR "ЧИВАС РИГАЛ" стоимостью 1056,62 рублей; ОДИН бутылка Виски марки PR "ЧИВАС РИГАЛ" стоимостью 1240,38 рублей; ОДИН бутылка Виски марки PR "ЧИВАС РИГАЛ" стоимостью 1876,18 рублей; три бутылки коньяка марки Rs "РЕМИ МАРТАН", стоимостью 1 383,89 рублей, общей стоимостью 4151,67 рублей; ОДИН бутылку коньяка марки Rs "РЕМИ МАРТАН", стоимостью 1913,48 рублей; три бутылки коньяка марки Rs "РЕМИ МАРТАН", фляжка, стоимостью 1481,79 рублей, общей стоимостью 4445,37 рублей; две бутылки коньяка марки МН "ХЕННЕССИ" VS 0,5л, стоимостью 1288,85 рублей, общей стоимостью 2577,70 рублей; три бутылки коньяка МН "ХЕННЕССИ" VS 0,7 л, стоимостью 1504,32 рублей, общей стоимостью 4512,96 рублей, 12 пачек KENT КРИСТАЛЛ (МРЦ 133,00) М, стоимостью 102,43 рублей, общей стоимостью 1472,92 рублей; 10 пачек Kent Сильвер с/ф (МРЦ 163р) М, стоимостью 125,96 рублей, общей стоимостью 1511,50 рублей; 10 пачек L&M Mix Loft с/ф (МРЦ 112,00 руб) М, стоимостью 81,16 рублей, общей стоимостью 811,60 рублей, 10 пачек LD Club AUTOGRAPH Compact BLUE (МРЦ 118,00) M, стоимостью 91,52 рубля, общей стоимостью 915,17 рублей, 79 дисконтных Карта постоянного покупателя общей стоимостью 395 рублей. Стоимость похищенных товаров составляет 30181 рублей 01 копейка. Противоправными действиями магазину причинён ущерб на общую сумму 177 804 рубля 28 копеек, без учёта НДС (т.2 л.д. 89-92);

показаниями представителя потерпевшего ФИО7, данными в судебном заседании и воде предварительного следствия, согласно которым он является директором по безопасности в ООО «Лидер», занимающегося розничной продажей алкоголя и табака и сопутствующих товаров под брендом магазинов «Горилка». У ООО «Лидер» имеется магазин «Горилка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Как ему известно ДД.ММ.ГГГГ около 04 часа 39 минут на телефон администратора позвонили с пульта охраны и сказали, что сработала сигнализация в магазине, и возможно было проникновение. По прибытию на место администратором ФИО29 было установлено, что в магазин было проникновение со взломом входной двери. Далее приехали сотрудники полиции. Вместе с сотрудниками полиции ФИО29 зашла в магазин и увидела, что наведен беспорядок. Также пояснил, что было видно, что было похищен элитный алкоголь и табачные изделия. Часть табачных изделий валялись на полу. ФИО26 написала заявление о хищении. В магазине установлено видеонаблюдение, при просмотре которого было видно, что в магазин проникли двое молодых людей и быстро рассредоточились по магазину. Данное видео было предоставлено сотрудникам полиции. Также была произведена инвентаризация согласно которой было похищено следующее имущество: ОДИН бутылка Виски марки DL "АКЕНТОШАН", стоимостью 1555,01 рублей; четыре бутылки Виски марки PR "БАЛЛАНТАЙНС ФАЙНЕСТ", стоимостью 560,27 рублей за бутылку, общей стоимостью 2 241,08 рублей; ОДИН бутылка Виски марки PR "ЧИВАС РИГАЛ" стоимостью 1056,62 рублей; ОДИН бутылка Виски марки PR "ЧИВАС РИГАЛ" стоимостью 1240,38 рублей; ОДИН бутылка Виски марки PR "ЧИВАС РИГАЛ" стоимостью 1876,18 рублей; три бутылки коньяка марки Rs "РЕМИ МАРТАН", стоимостью 1 383,89 рублей, общей стоимостью 4151,67 рублей; ОДИН бутылку коньяка марки Rs "РЕМИ МАРТАН", стоимостью 1913,48 рублей; три бутылки коньяка марки Rs "РЕМИ МАРТАН", фляжка, стоимостью 1481,79 рублей, общей стоимостью 4445,37 рублей; две бутылки коньяка марки МН "ХЕННЕССИ" VS 0,5л, стоимостью 1288,85 рублей, общей стоимостью 2577,70 рублей; три бутылки коньяка МН "ХЕННЕССИ" VS 0,7 л, стоимостью 1504,32 рублей, общей стоимостью 4512,96 рублей, 12 пачек KENT КРИСТАЛЛ (МРЦ 133,00) М, стоимостью 102,43 рублей, общей стоимостью 1472,92 рублей; 10 пачек Kent Сильвер с/ф (МРЦ 163р) М, стоимостью 125,96 рублей, общей стоимостью 1511,50 рублей; 10 пачек L&M Mix Loft с/ф (МРЦ 112,00 руб) М, стоимостью 81,16 рублей, общей стоимостью 811,60 рублей, 10 пачек LD Club AUTOGRAPH Compact BLUE (МРЦ 118,00) M, стоимостью 91,52 рубля, общей стоимостью 915,17 рублей, 79 дисконтных Карта постоянного покупателя общей стоимостью 395 рублей. Стоимость похищенных товаров составляет 30181 рублей 01 копейка. Также из сейфа были похищены денежные средства в размере 147 623 рублей 27 копеек. Противоправными действиями магазину причинён ущерб на общую сумму 177 804 рубля 28 копеек, без учёта НДС. В настоящий момент при мне находятся товарно-транспортные накладные на похищенный товар, справка об ущербе, акт инвентаризации денежных средств и алкогольная продукция, которая не была похищена, но вынесена из магазина. Эту продукцию в ущерб не считали. (т.2 л.д. 97-99); 

протоколом осмотра предметов (ТТН) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: 

1. Товарная накладная № АР00-135501 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой грузополучатель ООО «Лидер» адрес доставки 

<

адрес> г. 

<

адрес> «Виски шотландский односолодовый «AUCHENTONSHAN 12 YO» (АКЕНТОШАН выдержка 12 лет) в подарочной упаковке 40% 0,7л» стоимостью за 1 штуку без учета НДС 1 555,01 рубль. На 2 листах формата А4.

2. Товарная накладная № АР00-023176 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой грузополучатель ООО «Лидер» адрес доставки 

<

адрес> г. 

<

адрес> «Виски шотландский купажированный «Ballantines» (Баллантайс ФАЙНЕСТ) 40% 0,5л» стоимостью за 1 штуку без учета НДС 560,27 рублей. На 19 листах формата А4.

3. Товарная накладная № АР00-006386 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой грузополучатель ООО «Лидер» адрес доставки 

<

адрес> г. 

<

адрес> «Виски шотландский купажированный «Chivas Regal» (Чивас Ригал 12 лет) 40% 0,5 л» стоимостью за 1 штуку без учета НДС 1 056,62 рублей. На 14 листах формата А4.

4. Товарная накладная № АР00-118610 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой грузополучатель ООО «Лидер» адрес доставки 

<

адрес> г. 

<

адрес> «Виски шотландский купажированный «Chivas Regal» (Чивас Ригал 12 лет) 40% 0,5 л» стоимостью за 1 штуку без учета НДС 1 240,38 рублей. На 12 листах формата А4.

5. Товарная накладная № АР00-082583 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой грузополучатель ООО «Лидер» адрес доставки 

<

адрес> г. 

<

адрес> «Виски шотландский купажированный «Chivas Regal» (Чивас Ригал 12 лет) 40% 0,7 л» стоимостью за 1 штуку без учета НДС 1 876,18 рублей. На 3 листах формата А4.

6. Товарная накладная № АР00-014359 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой грузополучатель ООО «Лидер» адрес доставки 

<

адрес> г. 

<

адрес> «Коньяк «ФИО30 ФИО31» в индивидуальной подарочной упаковке 40% 0,7 л» стоимостью за 1 штуку без учета НДС 1 383,89 рубля. На 16 листах формата А4.

7. Товарная накладная № АР00-131762 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой грузополучатель ООО «Лидер» адрес доставки 

<

адрес> г. 

<

адрес> «Коньяк «ФИО30 V.S.O.P.» в индивидуальной подарочной упаковке 40% 0,7 л» стоимостью за 1 штуку без учета НДС 1 913,48 рублей. На 16 листах формата А4.

8. Товарная накладная № АР00-026495 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой грузополучатель ООО «Лидер» адрес доставки 

<

адрес> г. 

<

адрес> «Коньяк «ФИО30 V.S.O.P.» в индивидуальной подарочной упаковке 40% 0,5 л» стоимостью за 1 штуку без учета НДС 1 481,79 рубль. На 18 листах формата А4.

9. Товарно-транспортная накладная № АР00-014359 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой грузополучатель ООО «Лидер» по адресу 

<

адрес> г. 

<

адрес> «Коньяк «HENNESSY VS (ХЕННЕССИ ВС)» 40% 0,5 л выдержка 3 года в подарочной упаковке» стоимостью за 1 штуку без учета НДС 1 288,85 рублей. На 10 листах формата А4.

10. Товарная накладная № АР00-018389 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой грузополучатель ООО «Лидер» адрес доставки 

<

адрес> г. 

<

адрес> «Коньяк «HENNESSY VSР (ХЕННЕССИ ВС) 40% 0,7 л выдержка 3 года в подарочной упаковке» стоимостью за 1 штуку без учета НДС 1 504,32 рубля. На 21 листе формата А4.

11. Товарная накладная №V307/120/00921 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой грузополучатель ООО «Лидер» г. 

<

адрес> «Сигареты Kent Сильвер МРЦ 163» стоимостью за 1 пачку без учета НДС 125,96 рублей; «Сигареты Kent Кристалл МРЦ 133» стоимостью за 1 пачку без учета НДС 102,43 рубля. 

12. Товарная накладная № GKM0216009737 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой грузополучатель ООО «Лидер» г. 

<

адрес> «Сигареты с фильтром «L?M MIX LOFT» ЬЕ 112.00руб» стоимостью за 1 пачку без учета НДС 81,16 рубль. На 2 листе формата А4.

13. Товарная накладная №_22395 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой грузополучатель ООО «Лидер» 

<

адрес> «Сигареты ЛД Autograph Compact BLUE MT (118,00 руб)» стоимостью за 1 пачку без учета НДС 91,52 рубль. На 1 листе формата А4.

14. Акт №_000018 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой место приема Г № 

<

адрес> 151 дисконтная Карта постоянного покупателя, стоимостью за штуку 5 рублей.

15. Справка ущерба нанесенного ДД.ММ.ГГГГ магазину «Горилка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, 151 в результате кражи товарной продукции составляет: 15 наименований товаров на общее количество 141 штуке, на общую сумму 30 180,98 рублей. На 1 листе формата А4.

16. Акт инвентаризации наличный денежных средств № б/н от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой результата инвентаризации недостача в сумме 147623 рубля 27 копеек. 

17. Алкогольная продукция, а именно: бутылка виски марки «JONNIE WALKER BLECK LABEL объемом 0,7 л в подарочной упаковке; бутылка виски марки «JONNIE WALKER BLECK LABEL объемом 0,7 л в подарочной упаковке; бутылка виски марки «JONNIE WALKER BLECK LABEL объемом 0,5 л в подарочной упаковке; бутылка виски марки «JONNIE WALKER RED LABEL объемом 0,7 л; четыре бутылки виски марки «JONNIE WALKER RED LABEL объемом 0,5 л; бутылка ФИО16 «Ольмека шоколоад» объемом 0,7 л; коньяк «РемиФИО32» объемом 0,7 л в подарочной упаковке; коньяк «Хеннеси» объемом 0,7 л в подарочной упаковке (т.2 л.д. 242-244); 

Вина ФИО1 в краже имущества, принадлежащего ИП ФИО33 также подтверждается следующими доказателсьтвами:

заявлением ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое 07.05.2020г. в период времени с 20:00 до 02:00 часов проникло в киоск 9% по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> откуда похитило табачные изделия (т.4 л.д. 60);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрено помещение торгового павильона «Продукты 9%» расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра следов для идентификации не обнаружено (т.4 л.д. 63-67);

показаниями свидетеля ФИО34 от ДД.ММ.ГГГГ, данными в ходе предварительного следствия и судебного заседания, согласно которым он работает в ООО ЧОП «Гарант-С» в должности охранника 6 разряда. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут заступил на суточное дежурство до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ горда. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 50 минут ему на телефон позвонил дежурный оператор и сообщил, что по адресу: 

<

адрес>, сработала сигнализация. По прибытию на место по вышеуказанному адресу в 01 час 56 минут ДД.ММ.ГГГГ он увидел, что по данному адресу расположен киоск «9%», у которого раскрыто металлические жалюзи (рол-ставни) и на полу лежали пачки сигарет. Окошко двери открыто. Посторонних лиц не обнаружил. Об этомон сообщил оперативному дежурному и стал ожидать представителей киоска и сотрудников полиции. По приезду сотрудников полиции и представителя киоска ФИО10 они осмотрели киоск (т.4 л.д. 126-128);

показаниями представителя потерпевшего ФИО10, данными им в ходе судебного заседани и предварительного следствия, согласно которым он является индивидуальным предпринимателем. У него имеется сеть магазинов «9%». Часть магазинов работают под его брендом, в том числе киоск, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ИП ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 02 минут ему на мобильный телефон позвонил оперативный дежурный с ООО ЧОО «Гарант-С» и сообщил, что по адресу: 

<

адрес> киоске «9%» путем слома рол-ставни и отжатия форточки двери кто-то проник в помещение магазина. Далее он вызвал продавца-кассира, а также попросил дежурного охраны вызывать сотрудников полиции. Приехав на адрес он увидел, что там валялись пачки сигарет и другой товар. Также пачки сигарет валялись перед киоском. Кассовый аппарат был вскрыт и ящик кассового аппарата с разменной монетой лежал на улице. Из кассового аппарата были похищены денежные средства в размере 265 рублей. А также был похищены табачные изделия и кофе, а именно: сигареты марки Винстон PIUS/KOM/ИМ(133.0) 8 пачек, стоимость 133 рублей за штуку общей стоимостью 1 064 рублей; сигареты марки Винстон XS Blue (148.0), 8 пачек, стоимостью 148 рублей за штуку, общей стоимостью 1 184 рублей; сигареты марки Винстон Xstvle Blued (138.0) 4 пачки, стоимостью 138 рублей за пачку общей стоимостью 552 рубля; сигареты марки Винстон Xstvle Silve (138.0) 22 пачки, стоимостью 138 рублей за штуку, общей стоимостью 3 036 рублей; сигареты марки Винстон Белая-Оnе (148.0) 10 пачек, стоимостью 148 рублей за пачку, общей стоимостью 1 480 рублей; сигареты марки Винстон Класс (148.0) 10 пачек, стоимостью 148 рублей за штуку, общей стоимостью 1 480 рублей; сигареты марки Винстон Класс (153.0) 20 пачек, стоимостью 153 рубля за штуку, общей стоимостью 3 060 рублей; сигареты марки Винстон Silver (148.0) 5 пачек, стоимостью 148 рублей за штуку, общей стоимостью 740 рублей; Зажигалки марки BIC J-3, 11 штук, стоимостью 28 рублей, общей стоимостью 308 рублей; Набор GLO про Чёрный, 2 штуки, стоимостью 1490 рублей за штуку, общей стоимостью 2 980 рублей; Набор GLO про Шампань, 2 штуки, стоимостью 1490 рублей за штуку, общей стоимостью 2 980 рублей; Стик для IQOS CRE (Glaze), 1 пачка, стоимостью 170 рублей; Стики для IQOS CRE (Noor), 1 пачка стоимостью 170 рублей; Стики для IQOS CRE (Yugen) 4 пачки; стоимостью 170 рублей за пачку, общей стоимостью 680 рублей; Стики для IQOS Gold (золот), 10 пачек, стоимостью 145 рублей за штуку, общей стоимостью 1 450 рублей; Стики для IQOS Turquoise-L (бирюза), 10 пачек, стоимостью 145 рублей; общей стоимостью 1 450 рублей; кофе марки «Нескафе Голд» 47г ст/б; 4 штуки; стоимостью 112 рублей за штуку, общей стоимостью 448 рублей; кофе марки «Нескафе Голд» 95гст/б; 5 штук; стоимостью 149 рублей; общей стоимостью 745 рублей; кофе марки «Якобс Монар» 47г ст/б; 3 штуки, стоимостью 109 рублей за штуку; общей стоимостью 327 рублей; кофе марки «Якобс Монар» 75г м/у, 1 штука, стоимостью 115 рублей; кофе марки «Золотая Карта черная Карта голд» 95г ст/б; 5 штук, стоимостью 139 рублей за штуку; общей стоимостью 695 рублей; кофе марки «Eqoiste Вельвет» 95г; 1 штука стоимостью 425 рублей. Больше ничего из киоска не было. Таким образом, ИП ФИО12 был причинен незначительный ущерб на сумму 25 804 рубля (т.4 Л.д. 132-134);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено:

Остаток материальных ценностей согласно недостача оставила 265 рублей; остаток товара на складе на ДД.ММ.ГГГГ согласно которой имеется недостача товара; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой представлено 22 наименование товарной продукции которая была похищена на общую сумму 25 539 рублей; копия договора аренды торговых павильонов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ООО «Активный капитал» предоставил ИП ФИО12 торговые павильоны №,8 общей площадью 15 кв.м. расположенный по земельном участке по адресу: 

<

адрес> напротив 

<

адрес>; копия уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе ИП ФИО35 от ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельство о постановке на учете физического лица в налоговом органе ФИО12; выписка из ЕГРИП ФИО12; кпия доверенности 

<

адрес>7 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой ИП ФИО12 уполномочивает ФИО10 представлять его интересы. Акт снятия остаток в торговой точке «Советская 8» по адресу: 

<

адрес> согласно которой сумма недостачи составила 25 804 рублей. Справка от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, с торговой точки магазина «Продукты 9%» расположенного по адресу: 

<

адрес> похитили денежные средства из кассы в сумме 265 рублей, а также табачную и кофейную продукцию на сумму 25 539 рублей. Общая сумма похищенного 25804 рубля (т.4 л.д. 138, 139).

Кроме того, вина ФИО36 ФИО3, Шевчука А.В. в совершении преступления в отношении ИП «Долгих», подтверждается:

заявлением ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо которое 27.05.2020г. по адресу: Товарная 7 проник в магазин «Продукты 9%» в период времени с 2:00 час до 3:00 часов путем отжатия решетки и разбив стекла похитили денежные средства из подсобного помещения которые находились в сейфе в сумме 48 000 (сорок восемь тысяч) рублей и 200 рублей из кассы (т. 4 л.д. 160);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотром установлено, что осмотрен помещение магазина «Продукты 9%» расположенного по адресу: 

<

адрес>А. В ходе осмотра следов для идентификации не обнаружено (т.4 л.д. 164-170);

протоколом осмотр места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении 

<

адрес> ПП № ОП № УМВД России по 

<

адрес> у ФИО10 был изъят СД-диск с видеозапись с камер видеонаблюдения (т.4 л.д. 188);

протоколом явки с повинной Шевчука А.В. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он ДД.ММ.ГГГГ примерно 02:00 совместно с ФИО1 с ФИО3 совершили проникновение магазин 9 процентов 

<

адрес>, откуда совершили хищение денег. Денежные средства потратили на свои нужды (т.4 л.д. 199);

протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02:00ночи совместно с ФИО1, Шевчук Артем Владимирович совершили проникновение в магазин 9 процентов у 

<

адрес>, откуда совершил и хищение денежных средств Денежные средства потратили на собственные нужды (т. 4 л.д. 201);

протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02:00 совместно с Шивчуком А. и ФИО20 А проник в магазин 9 % по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Откуда совершил кражу денежных средств 48 200 рублей. Денежные средства поделили поровну (т.4 л.д. 230);

показаниями свидетеля ФИО34, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, согласно которым он работает в ООО ЧОП «Гарант-С» в должности охранника 6 разряда. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут заступил на суточное дежурство до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 час 16 минут ему на телефон позвонил дежурный оператор и сообщил, что по адресу: 

<

адрес> магазин продукты «9%» сработал объемный датчик. По прибытию на место по вышеуказанному адресу в 02 час 20 минут ДД.ММ.ГГГГ он увидел, что по данному адресу расположен магазин продукты «9%». Сражу же увидели, что с торца магазина имеется окно от которого оторвана металлическая решетка и разбито пластиковое окон. Входная дверь в магазин повреждений не имела и была закрыта. Далее по данному факту он сообщил оперативному дежурному и стал ожидать представителей магазина и сотрудников полиции. По приезду сотрудников полиции и представителя магазина ФИО10 они зашли в магазин (т.5 л.д. 2-4); 

показаниями потерпевшего ФИО10, данными в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, согласно которым он является индивидуальным предпринимателем. У него имеется сеть магазинов под его брендом «9%», часть магазинов принадлежит другим предпринимателям, использующим его бренд. Магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежит ИП ФИО17, которую он представляет по доверенности. ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 29 минут ему на мобильный телефон позвонил оперативный дежурный с ООО ЧОО «Гарант-С» и сообщил что по адресу: 

<

адрес>, в магазин продукты «9%» путем отгиба решетки и разбития окна совершено проникновение. Он вызвал продавца-кассира, а также сказал дежурному охраны вызывать сотрудников полиции. У него на телефоне имеется приложение, к которому частично подключены магазины с видеонаблюдением сети магазинов «9%». Он просмотрел видео на телефоне и удостоверился, что было проникновение и хищение денежных средств. В складском помещении был разбросан товар. В кассовом аппарате была разменная монета, которая не была похищена. При осмотре магазина было установлено, что из сейфа, который находится в подсобном помещении, были похищены денежные средства в размере 48 000 рублей. Сейф повреждений не имел, как он был открыт. Со слов продавца-кассира она думала, что запирающий механизм у сейфа поврежден, в связи с этим сейф оставался открытым. Больше ничего из магазина похищено не было. Таким образом, ИП ФИО17 был причинен не значительный ущерб на сумму 48 000 рублей (т.5 л.д. 10-12);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрено:

Остаток материальных ценностей согласно недостача оставила 48 000 рублей. Остаток товара на складе на ДД.ММ.ГГГГ согласно которой недостачи нет. На 6 листах.

Акт снятия остаток в торговой точке «Товарная 7» по адресу: 

<

адрес> согласно которой сумма недостачи составила 48 000 рублей. 

Справка от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, с торговой точки магазина «Продукты 9%» расположенного по адресу: 

<

адрес> похитили денежные средства в размере 48 000 рублей (т. 5 л.д. 27, 28);

протоколом осмотра предметов (видеозаписи) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен диск, при произведении файла с названием «video-2d4» на экране появляется картинка, а именно просматривает часть магазина - часть стены и входная дверь, а также улица. В верхнем левом углу имеется дата и время 27-05-2020 ср 02:00:40. В нижнем правом углу имеется надпись «Camera 04». При произведении видео просматривается в 02:00:44 ко входу магазина подходят два молодых человека которые одеты. Первый одет в куртку черного цвета с капюшоном надетой на голову, на лице медицинская маска, трико черного цвета, кроссовки с полосками. Молодой человек среднего роста. Второй одет в куртку черного цвета, с капюшоном на голове, джинсы, кроссовки с полосками. Молодой человек ростом ниже среднего. Далее в кадре появляется третий молодой человек среднего роста, одетый в куртку серого цвета с капюшоном на голове, серые штаны, кроссовки черного цвета. На лице что-то на подобии маски. В 02:01:15 втроем смотрят в окон магазина. При этом в стороне от магазина на удалении видно два силуэта молодых людей. Что они делают и в какую сторону смотрят не видно так как они перекрыты деревом. В 02:01:23 три молодых человека описанных выше уходят за угол магазина. В 02:01:33 видео заканчивается. При произведении файла с названием «video-3d95» установлено что на экране появляется картинка, а именно просматривает складское помещение магазина в котором расположены товар и стеллажи с товаром. В верхнем левом углу имеется дата и время 27-05-2020 ср 02:17:05. В нижнем правом углу имеется надпись «Camera 05». В кадре появляется молодой человек среднего роста, одетый в куртку серого цвета с капюшоном на голове, серые штаны, кроссовки черного цвета, на лице что-то на подобии маски. В руке у него фонарик которым светит и смотрит стеллажи с товаром. В 02:18:05 видео заканчивается. При произведении файла с названием «video-276» установлено что на экране появляется картинка, а именно просматривает торговый зал магазина со стеллажами с товаром и кассовой зоной. В верхнем левом углу имеется дата и время 27-05-2020 ср 02:15:05. В нижнем правом углу имеется надпись «Camera 01». В 02:15:26 в кадре появляется молодой человек среднего роста который одеты, в куртку черного цвета с капюшоном надетой на голову, на лице медицинская маска, трико черного цвета, кроссовки с полосками, который открыл ящик для денег который поднял рукавом и посмотрел под него. Далее развернулся к стеллажу с табачной продукцией и в руке у него находятся денежные средства. Далее открывает стеллаж с табачной продукцией и рассматривает его. Ничего не забирает, уходит из помещения торгового зала. В 02:15:45 видео заканчивается. При произведении файла с названием «video-528» установлено, что на экране появляется картинка, а именно просматривает складское помещение магазина, в котором расположены товар и стеллажи с товаром. В верхнем левом углу имеется дата и время 27-05-2020 ср 02:18:07. В нижнем правом углу имеется надпись «Camera 05». В кадре появляется молодой человек среднего роста, одетый в куртку серого цвета с капюшоном на голове, серые штаны, кроссовки черного цвета, на лице что-то на подобии маски. Нагнулся под камеру. В 02:18:11 молодой человек появляется в кадре камеры в руке у него пачка денег, которую убирает за пазуху и начинает вылезать из магазина через окно. В 02:18:21 видео заканчивается. При произведении файла с названием «video- dcfde» установлено, что на экране появляется картинка, а именно просматривает складское помещение магазина, в котором расположены товар и стеллажи с товаром. В верхнем левом углу имеется дата и время 27-05-2020 ср 02:15:44. В нижнем правом углу имеется надпись «Camera 05». В кадре появляется молодой человек среднего роста, одетый в куртку серого цвета с капюшоном на голове, серые штаны, кроссовки черного цвета, на лице что-то на подобии маски, который ходит по складскому помещению светит фонариком и ищет материальные ценности. В 02:17:01 видеозапись заканчивается. После осмотра указанный диск упакован в самодельный бумажный сверток на котором сделал пояснительная запись и скреплена подписями участвующих лиц (т.5. л.д. 30-32);

показаниями свидетеля ФИО37, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут она закрыла магазин Продукты 9% и поставила на пульт охраны в ЧОО «Гранит-С». ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 40 минут ей позвонил торговый директор ФИО38 Алена с абонентского номера № и сообщила, что магазин Продукты 9%, расположенный по адресу: 

<

адрес>, произошло проникновение. Она собралась, вызвала такси и поехала в магазин. Приехав на место, а именно в магазин по вышеуказанному адресу она увидела, что стоит сотрудник охранной фирмы, который показал, что на окне отогнута решетка и разбито стекло. Примерно спустя 20 минут после ее приезда приехал заместитель директора ФИО10. Чуть позже приехали сотрудники полиции. До приезда сотрудников полиции магазин она не открывала. Далее когда она зашла в магазин, то увидела, что касса была открыта в ней оставалось 200 рублей, следующими купюрами, а именно: 2 купюры достоинством 50 рублей; 1 купюра достоинством 100 рублей а остальные денежные средства были железными по 10, 5, 2 и 1 рублю. А основная сумма лежала в сейфе в размере 48 000 рублей которая также отсутствовала. Сейф находился в подсобном помещение, но он не закрывался, по какой причине ей неизвестно, так ей передали по смене. Ущерб причиненный магазину составил 48 000 рублей. В дальнейшем деньги в размере 200 рублей которые пропали из кассы нашли на полу они были разбросаны. Больше ничего из магазина не пропало (т. 5 л.д. 35-37);

протоколом осмотра предметов (видео) с участием подозреваемого Шевчука А.В. от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрен CD-R-диск с 5 файлами с названиями «video-2d4» «video-3d95» «video-276» «video-528» «video- dcfde». При произведении файла с названием «video-2d4» установлено что на экране появляется картинка, а именно просматривает часть магазина а именно часть стены и входная дверь, а также улица. В верхнем левом углу имеется дата и время 27-05-2020 ср 02:00:40. В нижнем правом углу имеется надпись «Camera 04». При произведении видео просматривается в 02:00:44 ко входу магазина подходят два молодых человека которые одеты. Первый одет в куртку черного цвета с капюшоном надетой на голову, на лице медицинская маска, трико черного цвета, кроссовки с полосками. Молодой человек среднего роста. Второй одет в куртку черного цвета, с капюшоном на голове, джинсы, кроссовки с полосками. Молодой человек ростом ниже среднего. Далее в кадре появляется третий молодой человек среднего роста, одетый в куртку серого цвета с капюшоном на голове, серые штаны, кроссовки черного цвета. На лице что-то на подобии маски. В 02:01:15 втроем смотрят в окон магазина. При этом в стороне от магазина на удалении видно два силуэта молодых людей. Что они делают и в какую сторону смотрят не видно так как они перекрыты деревом. В 02:01:23 три молодых человека описанных выше уходят за угол магазина. В 02:01:33 видео заканчивается. При произведении файла с названием «video-3d95» установлено что на экране появляется картинка, а именно просматривает складское помещение магазина в котором расположены товар и стеллажи с товаром. В верхнем левом углу имеется дата и время 27-05-2020 ср 02:17:05. В нижнем правом углу имеется надпись «Camera 05». В кадре появляется молодой человек среднего роста, одетый в куртку серого цвета с капюшоном на голове, серые штаны, кроссовки черного цвета, на лице что-то на подобии маски. В руке у него фонарик которым светит и смотрит стеллажи с товаром. В 02:18:05 видео заканчивается. При произведении файла с названием «video-276» установлено что на экране появляется картинка, а именно просматривает торговый зал магазина со стеллажами с товаром и кассовой зоной. В верхнем левом углу имеется дата и время 27-05-2020 ср 02:15:05. В нижнем правом углу имеется надпись «Camera 01». В 02:15:26 в кадре появляется молодой человек среднего роста который одеты, в куртку черного цвета с капюшоном надетой на голову, на лице медицинская маска, трико черного цвета, кроссовки с полосками, который открыл ящик для денег который поднял рукавом и посмотрел под него. Далее развернулся к стеллажу с табачной продукцией и в руке у него находятся денежные средства. Далее открывает стеллаж с табачной продукцией и рассматривает его. Ничего не забирает, уходит из помещения торгового зала. В 02:15:45 видео заканчивается. При произведении файла с названием «video-528» установлено, что на экране появляется картинка, а именно просматривает складское помещение магазина, в котором расположены товар и стеллажи с товаром. В верхнем левом углу имеется дата и время 27-05-2020 ср 02:18:07. В нижнем правом углу имеется надпись «Camera 05». В кадре появляется молодой человек среднего роста, одетый в куртку серого цвета с капюшоном на голове, серые штаны, кроссовки черного цвета, на лице что-то на подобии маски. Нагнулся под камеру. В 02:18:11 молодой человек появляется в кадре камеры в руке у него пачка денег, которую убирает за пазуху и начинает вылезать из магазина через окно. В 02:18:21 видео заканчивается. При произведении файла с названием «video- dcfde» установлено, что на экране появляется картинка, а именно просматривает складское помещение магазина, в котором расположены товар и стеллажи с товаром. В верхнем левом углу имеется дата и время 27-05-2020 ср 02:15:44. В нижнем правом углу имеется надпись «Camera 05». В кадре появляется молодой человек среднего роста, одетый в куртку серого цвета с капюшоном на голове, серые штаны, кроссовки черного цвета, на лице что-то на подобии маски, который ходит по складскому помещению светит фонариком и ищет материальные ценности. В 02:17:01 видеозапись заканчивается. В ходе осмотра видео Шевчук А.В. пояснил что первый молодой человек одетый в куртку черного цвета с капюшоном надетой на голову, с футболкой на лице, трико черного цвета, кроссовки с полосками, среднего роста это он. Шевчук А.В. опознал себя по одежду. Второй одет в куртку «Парка» черного цвета, с капюшоном на голове, джинсовых шортах, кроссовки с полосками, ростом ниже среднего, на лице футболка, Шевчука А.В. опознал как ФИО3 Третий молодой человек среднего роста, одетый в куртку серого цвета с капюшоном на голове, серые штаны, кроссовки черного цвета. На лице футболка. Шевчук А.В. опознал как ФИО1 Остальных двух ребят Шевчук А.В. не знает видел их в первые (т.5 л.д. 41-43)

протоколом осмотра предметов (видео) с участием подозреваемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен диск с 5 файлами с названиями «video-2d4» «video-3d95» «video-276» «video-528» «video- dcfde». При произведении файла с названием «video-2d4» установлено что на экране появляется картинка, а именно просматривает часть магазина а именно часть стены и входная дверь, а также улица. В верхнем левом углу имеется дата и время 27-05-2020 ср 02:00:40. В нижнем правом углу имеется надпись «Camera 04». При произведении видео просматривается в 02:00:44 ко входу магазина подходят два молодых человека которые одеты. Первый одет в куртку черного цвета с капюшоном надетой на голову, на лице медицинская маска, трико черного цвета, кроссовки с полосками. Молодой человек среднего роста. Второй одет в куртку черного цвета, с капюшоном на голове, джинсы, кроссовки с полосками. Молодой человек ростом ниже среднего. Далее в кадре появляется третий молодой человек среднего роста, одетый в куртку серого цвета с капюшоном на голове, серые штаны, кроссовки черного цвета. На лице что-то на подобии маски. В 02:01:15 втроем смотрят в окон магазина. При этом в стороне от магазина на удалении видно два силуэта молодых людей. Что они делают и в какую сторону смотрят не видно так как они перекрыты деревом. В 02:01:23 три молодых человека описанных выше уходят за угол магазина. В 02:01:33 видео заканчивается. При произведении файла с названием «video-3d95» установлено что на экране появляется картинка, а именно просматривает складское помещение магазина в котором расположены товар и стеллажи с товаром. В верхнем левом углу имеется дата и время 27-05-2020 ср 02:17:05. В нижнем правом углу имеется надпись «Camera 05». В кадре появляется молодой человек среднего роста, одетый в куртку серого цвета с капюшоном на голове, серые штаны, кроссовки черного цвета, на лице что-то на подобии маски. В руке у него фонарик, которым светит и смотрит стеллажи с товаром. В 02:18:05 видео заканчивается. При произведении файла с названием «video-276» установлено, что на экране появляется картинка, а именно просматривает торговый зал магазина со стеллажами с товаром и кассовой зоной. В верхнем левом углу имеется дата и время 27-05-2020 ср 02:15:05. В нижнем правом углу имеется надпись «Camera 01». В 02:15:26 в кадре появляется молодой человек среднего роста который одеты, в куртку черного цвета с капюшоном надетой на голову, на лице медицинская маска, трико черного цвета, кроссовки с полосками, который открыл ящик для денег который поднял рукавом и посмотрел под него. Далее развернулся к стеллажу с табачной продукцией и в руке у него находятся денежные средства. Далее открывает стеллаж с табачной продукцией и рассматривает его. Ничего не забирает, уходит из помещения торгового зала. В 02:15:45 видео заканчивается. При произведении файла с названием «video-528» установлено, что на экране появляется картинка, а именно просматривает складское помещение магазина, в котором расположены товар и стеллажи с товаром. В верхнем левом углу имеется дата и время 27-05-2020 ср 02:18:07. В нижнем правом углу имеется надпись «Camera 05». В кадре появляется молодой человек среднего роста, одетый в куртку серого цвета с капюшоном на голове, серые штаны, кроссовки черного цвета, на лице что-то на подобии маски. Нагнулся под камеру. В 02:18:11 молодой человек появляется в кадре камеры в руке у него пачка денег, которую убирает за пазуху и начинает вылезать из магазина через окно. В 02:18:21 видео заканчивается. При произведении файла с названием «video- dcfde» установлено, что на экране появляется картинка, а именно просматривает складское помещение магазина, в котором расположены товар и стеллажи с товаром. В верхнем левом углу имеется дата и время 27-05-2020 ср 02:15:44. В нижнем правом углу имеется надпись «Camera 05». В кадре появляется молодой человек среднего роста, одетый в куртку серого цвета с капюшоном на голове, серые штаны, кроссовки черного цвета, на лице что-то на подобии маски, который ходит по складскому помещению светит фонариком и ищет материальные ценности. В 02:17:01 видеозапись заканчивается. В ходе осмотра видео ФИО3 пояснил что первый молодой человек одетый в куртку черного цвета с капюшоном надетой на голову, с футболкой на лице, трико черного цвета, кроссовки с полосками, среднего роста это Шевчук А.В. которого я опознал по одежду. Второй одет в куртку «Парка» черного цвета, с капюшоном на голове, джинсовых шортах, кроссовки с полосками, ростом ниже среднего, на лице футболка, он (ФИО3) опознал себя по одежде. Третий молодой человек среднего роста, одетый в куртку серого цвета с капюшоном на голове, серые штаны, кроссовки черного цвета. На лице футболка. ФИО3 опознал как ФИО1 Остальных двух ребят ФИО3 не знает видел их в первые (т.7. л.д.82-84); 

Кроме того, вина ФИО1, ФИО20 и Шевчук в совершении преступления в отношении «Бурбон» подтверждается следующими доказательствами:

заявлением ФИО39 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому просит привлечь к ответственности неустановленных лиц в связи с проникновением на территорию магазина и краже товара на общую стоимость около сорока тысяч рублей с НДС (т.5 л.д. 51);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотром установлено, что осмотрен помещение магазина «Горилка» расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.5 л.д. 54-57);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении магазина «Горилка» по адресу: 

<

адрес> ФИО39 был изъят СД-диск с видеозапись с камер видеонаблюдения (т.5 л.д. 66, 67);

протоколом явки с повинной Шевчука А.В. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он ДД.ММ.ГГГГ примерно 01:30 совместно с ФИО1 с ФИО3 совершили проникновение магазина Горилка по адресу Олимпийская 53, откуда совершили хищение алкогольной продукции и денежных средств. Дальше алкогольную продукцию продали, денежные средства потратили на свои нужды. Вину признает, в содеянном раскаивается (т.5 Л.д. 79 );

протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он ДД.ММ.ГГГГ совместно с Шевчук Артем Владимирович и ФИО1 совершили проникновение в магазин горилка по адресу Олимпийская 53, откуда совершили хищение алкогольной продукции и денежных средств. В дальнейшем алкогольную продукцию продали, денежные средства потратили (т. 5 л.д. 82);

протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 1 час ночи он с своими друзьями Шивчуком Артем и ФИО3 проник в магазин Горилка по 

<

адрес>, откуда он похитил деньги в сумме 2500 р – 3000 р деньги он потратил на собственные нужды (т.5 л.д. 110);

показаниями свидетеля ФИО40, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в ООО ЧОП «Блокпост-техно» в должности охранника 6 разряда. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут заступил на суточное дежурство до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ горда. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 07 минут ему на телефон позвонил дежурный оператор и сообщил, что по адресу: 

<

адрес> сработала сигнализация. По прибытию на место по вышеуказанному адресу в 01 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ он увидел, что входная дверь в магазин «Горилка» повреждена, а именно отогнута рольставня, загнута вверх. Далее заглянул в окно и увидел лежащую на полу пачку сигарет. Далее он приоткрыл дверь убедился, что она взломана, после чего доложил по данному факту дежурному оператору, который сообщил собственникам магазина. Других входов нет. Оставался ждать сотрудников полиции. До приезда сотрудников полиции приехали администрация магазина, далее приехали сотрудники полиции. Сотрудники полиции убедились что внутри магазина никого нет (т. 5 л.д. 132-134);

показания свидетеля ФИО39, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым администратором магазина «Горилка» принадлежащего ООО «Бурбон» расположенном по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>. В должностные обязанности входит: контроль за персоналом, ведение документации, оформлении заявок на товар, оприходование товара. В данной должности работает с декабря 2019 года с момента открытия магазина. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 00 минут закрывается магазин. Когда уходит кто последний из магазина, то ставит магазин на сигнализацию, далее закрывает с наружи входную дверь на ключ, и опускает рольставни, которые закрывают на ключ. В магазине установлена сигнализация и тревожная кнопка в охранной фирме «Дельта». ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 19 минут ему на телефон позвонили с пульта охраны и сказали, что сработала сигнализация в магазине, взломан рольставня и возможно было проникновение. По прибытию на место было установлено, что в магазин было проникновение со взломом рольставни. Далее приехали сотрудники полиции. Вместе с сотрудниками полиции зашел в магазин и было наведен беспорядок. Невооруженным глазом было видно, что было похищен элитный алкоголь и табачные изделия. Часть табачных изделий валялись на полу. Далее им было написано заявление по факту проникновения и хищения товаров из магазина. В магазине установлено видеонаблюдение, при просмотре которого было видно, что в магазин проникли трое молодых людей и быстро рассредоточились по магазину. Видео сразу изъять с носителя не представилось, но позже он предоставил видеозаписи с камер видеонаблюдения сотрудникам полиции на электронном носителе (т.5 Л.д. 137-139); 

показаниями потерпевшего ФИО41, данными им в ходе судебного заседания и в ходе предварительного следствия, согласно которым он работает директором по безопасности в ООО «Бурбон» под брендом магазинов «Горилка». У ООО «Бурбон» имеется магазин «Горилка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 19 минут на телефон администратора позвонили с пульта охраны и сказали, что сработала сигнализация в магазине, взломаны рол-ставни и возможно было проникновение. Вместе с сотрудниками полиции он зашел в магазин и увидел, что похитили алкоголь и табачные изделия. Часть табачных изделий валялись на полу. В магазине установлено видеонаблюдение, при просмотре которого было видно, что в магазин проникли трое молодых людей и быстро рассредоточились по магазину. Данное видео было предоставлено сотрудникам полиции. Также была произведена инвентаризация, согласно которой было похищено следующее имущество: Виски BF "ФИО15" Теннесси 40% 0,7л, 4 бутылки стоимостью 1 174, 22 рубля за бутылку, общей стоимостью 4 696,88 рублей; Коньяк PR "АРАРАТ" 5* 0,5л п/у ‘6 40%, 3 бутылки, стоимостью 654.02 рубля за бутылку, общей стоимостью 1 962,06 рубля; Коняк Rs "РЕМИ MAPTAH" ВС 0,7л 40% в подарочной коробке, 1 бутылка стоимостью 1742,04 рубля; Ликер PR "МАЛИБУ" кокос 0,5л., 2 бутылки стоимостью 510,97 рублей за бутылку общей стоимостью 1 021,94 рубля; Ликер DG "БЕЙЛИС" 17% 0,7л, 2 бутылки, стоимостью 910,78 рублей за бутылку, общей стоимостью 1821,56 рублей; напиток алкогольный ФИО16 PR "ФИО16" 0,5л, 2 бутылки, стоимостью 813,05 рублей, общей стоимостью 1626,10 рублей; напиток алкогольный ФИО16 PR "Ольмека ШОКОЛАД" 0,7л, 2 бутылки, стоимостью 853,24 рубля, общей стоимостью 1 706,48 рублей; Ром BR "Бакарди Карта Нэгра-Нэгра" 40% 0,5л, 1 бутылка стоимостью 685,20 рублей; Коньяк Rs "РЕМИ MAPTAH" ВС 0,5л 40% п/у, 2 бутылки, стоимостью 1 318,30 рублей за бутылку, общей стоимостью 2 636,60 рублей; сигареты L&M Blue Label с/ф (МРЦ 130,00) М, 8 пачек, стоимостью 100,49 рублей за пачку, общей стоимостью 803,92 рублей; сигареты WINSTON Super Slims Blue с/ф (МРЦ 148,00) М, 2 пачки, стоимостью 114,79 рублей за пачку, общей стоимостью 229,58 рублей; табачные стики HEETS CREATIONS APRICITY, 10 пачек стоимостью 129,73 рублей за пачку, общей стоимостью 1 297,30 рублей; табачные стики HEETS CREATIONS NOOR, 10 пачек, стоимость. 129,73 рублей за пачку, общей стоимостью 1 297,30 рублей; табачные стики HEETS Yellow Label (SELECTION) Желтый, 10 пачек, стоимостью 110,65 рублей за пачку, общей стоимостью 1 106,65 рублей; стики NEO Крими Тобакко, 8 пачек, стоимостью 104,55 рубля за пачку, общей стоимостью 836,40 рублей. Таким образом, ООО «Бурбон» причинен ущерб на общую сумму 23 469,86 рублей (т.5 Л.д. 147-149) 

протоколом осмотра предметов (ТТН) от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрено:

1) Товарно-транспортная накладная от ДД.ММ.ГГГГ На 3 листах формата А4. Согласно данной ТТН грузополучатель ООО «Бурбон» по адресу: 

<

адрес>. 

2) Товарно-транспортная накладная от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах формата А4. Согласно данной ТТН грузополучатель ООО «Бурбон» по адресу: 

<

адрес>.

3) Товарно-транспортная накладная от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах формата А4. Согласно данной ТТН грузополучатель ООО «Бурбон» по адресу: 

<

адрес>.

4) Товарно-транспортная накладная от ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах формата А4. Согласно данной ТТН грузополучатель ООО «Бурбон» по адресу: 

<

адрес>.

5) Товарно-транспортная накладная от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах формата А4. Согласно данной ТТН грузополучатель ООО «Бурбон» по адресу: 

<

адрес>. 

6) Товарная накладная от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4. Согласно данной ТН грузополучатель ООО «Бурбон» по адресу: 

<

адрес>.

7) Товарно-транспортная накладная от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах формата А4. Согласно данной ТТН грузополучатель ООО «Бурбон» по адресу: 

<

адрес>.

8) Товарно-транспортная накладная от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах формата А4. Согласно данной ТТН грузополучатель ООО «Бурбон» по адресу: 

<

адрес>.

9) Справка об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой было похищено 15 наименований в количестве 67 штук на общую сумму 23470,01 рублей. На 1 листе формата А4. (т.5 л.д. 181, 182);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен диск с 4 файлами. При произведении файла с названием «DOWNLOAD_20200527010300_1007_2» установлено что на экране появляется картинка, а именно просматривает торговый зал магазина. В верхнем левом углу имеется дата и время 2020-05-27 01:03:00. В нижнем правом углу имеется надпись «КАМ.2». При произведении видео просматривается в 01:04:04 подходит молодой человек к окну с наружи магазина у которого на лице медицинская маска. Далее Поднимается штора перед входной дверью. В 01:04:40 отрылась входная дверь магазина и в помещение магазина и забегают три человека которые одеты: первый одет в черную куртку с капюшоном черные штаны-трико, черные кроссовки с Белая полосками, на лице медицинская маска; второй одет в куртку с капюшоном, шорты светло-синего цвета, кроссовки черного цвета с Белая полосками, на лице медицинская маска; третий был одет куртку черного цвета, серые спортивные штаны, кроссовки светлого цвета, на голове футболка замотанная прикрывающая лицо. Молодые люди берут в руки корзины для продуктов и разбегаются по торговому залу. В продуктовые корзины набирают товар. В 01:05:04 молодой человек одетый в куртку черного цвета, серые спортивные штаны, кроссовки светлого цвета, на голове футболка замотанная прикрывающая лицо выходит из магазина с корзиной набитой продуктами (алкоголем). В это время молодой человек одетый в куртку с капюшоном, шорты светло-синего цвета, кроссовки черного цвета с Белая полосками, на лице медицинская маска подходит к стеллажу с табачной продукцией и складывает табачные изделия в корзину. В 01:05:10 молодой человек одетый в куртку с капюшоном, шорты светло-синего цвета, кроссовки черного цвета с Белая полосками, на лице медицинская маска выходит из магазина с корзиной набитой продуктами (алкоголем и табаком). В 01:06:00 кто то держит открытую входную дверь, в этот время молодой человек одетый в черную куртку с капюшоном черные штаны-трико, черные кроссовки с Белая полосками, на лице медицинская маска подбегает к зоне кассы с товаром в руках. В 01:06:04 молодой человек одетый в черную куртку с капюшоном черные штаны-трико, черные кроссовки с Белая полосками, на лице медицинская маска выбегает из магазина. В 01:06:12 молодой человек одетый в черную куртку с капюшоном черные штаны-трико, черные кроссовки с Белая полосками, на лице медицинская маска забегает обратно в помещение магазина и скрывается в торговом зале. В 01:07:22 молодой человек, одетый в черную куртку с капюшоном черные штаны-трико, черные кроссовки с Белая полосками, на лице медицинская маска выбегает из магазина. В 01:08:33 молодой человек одетый в черную куртку с капюшоном черные штаны-трико, черные кроссовки с Белая полосками, на лице медицинская маска забегает в помещение магазина, где подбежал к кассовой зоне где что-то ищет. В 01:08:57 молодой человек, одетый в черную куртку с капюшоном черные штаны-трико, черные кроссовки с Белая полосками, на лице медицинская маска что-то берет и прячет за пазуху, далее продолжает смотреть ящики. Проходит к стеллажу с алкогольной продукцией и набирает алкоголь в руки. В 01:09:47 молодой человек, одетый в черную куртку с капюшоном черные штаны-трико, черные кроссовки с Белая полосками, на лице медицинская маска выходит из магазина. В 01:15:00 около входа в магазин появляется силуэт мужчины в магазин не входит. В 01:15:59 видео заканчивается. При произведении файла с названием «DOWNLOAD_20200527010300_1007_3» установлено что на экране появляется картинка, а именно просматривает торговый зал магазина. В верхнем левом углу имеется дата и время 2020-05-27 01:03:00. В нижнем правом углу имеется надпись «КАМ.3». При произведении видео просматривается в 01:04:42 в помещение магазина забегают три человека которые одеты: первый одет в черную куртку с капюшоном черные штаны-трико, черные кроссовки с Белая полосками, на лице медицинская маска; второй одет в куртку с капюшоном, шорты светло-синего цвета, кроссовки черного цвета с Белая полосками, на лице медицинская маска; третий был одет куртку черного цвета, серые спортивные штаны, кроссовки светлого цвета, на голове футболка замотанная прикрывающая лицо. Молодые люди пробегают в торговый зал и набирают товар в корзины а именно складывают алкогольную продукция. В 01:05:03 молодые люди одетые в куртку с капюшоном, шорты светло-синего цвета, кроссовки черного цвета с Белая полосками, на лице медицинская маска; в куртку черного цвета, серые спортивные штаны, кроссовки светлого цвета, на голове футболка замотанная прикрывающая лицо выбегают из магазина. В 01:06:01 молодой человек одетый в черную куртку с капюшоном черные штаны-трико, черные кроссовки с Белая полосками, на лице медицинская маска выбегает из магазина. В 01:06:12 молодой человек одетый в черную куртку с капюшоном черные штаны-трико, черные кроссовки с Белая полосками, на лице медицинская маска забегает обратно в магазин. В 01:07:20 молодой человек одетый в черную куртку с капюшоном черные штаны-трико, черные кроссовки с Белая полосками, на лице медицинская маска выбегает в сторону выхода из магазина. В 01:09:15 молодой человек одетый в черную куртку с капюшоном черные штаны-трико, черные кроссовки с Белая полосками, на лице медицинская маска подходит к стеллажу с алкогольной продукцией и берет бутылки с алкоголем и уходит из магазина. В 01:15:59 видео заканчивается. При произведении файла с названием «DOWNLOAD_20200527010300_1007_4» установлено что на экране появляется картинка, а именно просматривает улица перед входом в магазин. В верхнем левом углу имеется дата и время 2020-05-27 01:03:00. В нижнем правом углу имеется надпись «КАМ.4». В 01:03:26 молодой человек одетый в куртку черного цвета, серые спортивные штаны, кроссовки светлого цвета, на голове футболка замотанная прикрывающая лицо ходит перед магазином. В стороне имеется силуэт молодого человека который ушел. В 01:04:15 к магазину подходят молодые люди одетый в куртку черного цвета, серые спортивные штаны, кроссовки светлого цвета, на голове футболка замотанная прикрывающая лицо и второй одетый в куртку с капюшоном, шорты светло-синего цвета, кроссовки черного цвета с Белая полосками, на лице медицинская маска. В 01:05:08 молодой человек одетый в куртку черного цвета, серые спортивные штаны, кроссовки светлого цвета, на голове футболка замотанная прикрывающая лицо выбегает из магазина и убегает. В 01:05:13 молодой человек одетый в куртку с капюшоном, шорты светло-синего цвета, кроссовки черного цвета с Белая полосками, на лице медицинская маска выбегает из магазина и убегает. В 01:05:41 молодой человек одетый в куртку с капюшоном, шорты светло-синего цвета, кроссовки черного цвета с Белая полосками, на лице медицинская маска возвращается к магазину. В 01:06:20 молодой человек одетый в куртку с капюшоном, шорты светло-синего цвета, кроссовки черного цвета с Белая полосками, на лице медицинская маска убегает от магазина и скрывается. В 01:07:24 молодой человек одетый в первый одет в черную куртку с капюшоном черные штаны-трико, черные кроссовки с Белая полосками, на лице медицинская маска убегает от магазина. В 01:09:59 молодой человек одетый в первый одет в черную куртку с капюшоном черные штаны-трико, черные кроссовки с Белая полосками, на лице медицинская маска уходит из магазина. В 01:14:09 подъехал автомобиль из которого выходит мужчина (сотрудник ЧОП) подходит к магазину. В 01:15:59 видео заканчивается. При произведении файла с названием «DOWNLOAD_20200527010300_1007_5» установлено что на экране появляется картинка, а именно просматривается хозяйственное помещение магазина. В верхнем левом углу имеется дата и время 2020-05-27 01:03:00. В нижнем правом углу имеется надпись «КАМ.5». В 01:04:47 в хозяйственное помещение входит молодой человек одетый в черную куртку с капюшоном черные штаны-трико, черные кроссовки с Белая полосками, на лице медицинская маска ходит ищет по ящикам и шкафам берет вещи в руки. В 01:06:00 молодой человек одетый в черную куртку с капюшоном черные штаны-трико, черные кроссовки с Белая полосками, на лице медицинская маска выходит из хозяйственного помещения. В 01:06:16 молодой человек одетый в черную куртку с капюшоном черные штаны-трико, черные кроссовки с Белая полосками, на лице медицинская маска заново входит в хозяйственное помещение и продолжает искать что-то. В 01:07:17 молодой человек одетый в черную куртку с капюшоном черные штаны-трико, черные кроссовки с Белая полосками, на лице медицинская маска выходит из хозяйственного помещения. В 01:59:59 видео заканчивается (т.5 л.д. 184-187);

протоколом осмотра предметов с участием Шевчука А.В. согласно которому осмотрен диск с 4 файлами. В ходе осмотра видео Шевчук А.В. пояснил первый молодой человек одет в черную куртку с капюшоном черные штаны-трико, черные кроссовки с Белая полосками, на лице футболка является ФИО1; второй молодой человек одет в куртку с капюшоном, джинсовые шорты, кроссовки черного цвета с Белая полосками, на лице футболка является ФИО3; третий молодой человек был одет куртку черного цвета, серые спортивные штаны, кроссовки светлого цвета, на голове футболка замотанная прикрывающая лицо является он (т.5 Л.д. 193-196);

протоколом осмотра предметов с участием ФИО3 согласно которому осмотрен диск с 4 файлами. В ходе осмотра видео ФИО3 пояснил первый молодой человек одет в черную куртку с капюшоном черные штаны-трико, черные кроссовки с Белая полосками, на лице футболка является ФИО1; второй молодой человек одет в куртку с капюшоном, джинсовые шорты, кроссовки черного цвета с Белая полосками, на лице футболка являюсь я; третий молодой человек одетый в куртку черного цвета, серые спортивные штаны, кроссовки светлого цвета, на голове футболка замотанная прикрывающая лицо является Шевчук А.В.. Всех опознал по одежде (т.7 Л.д. 85-88);

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления в отношении ИП «ФИО11.» подтверждается следующими доказательствами:

заявлением ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, она просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое сломав рольставни и выбив окно, проникло в магазин «Пятачок» по адресу: ул. 

<

адрес> 151 похитив примерно две тысячи рублей (т.5 л.д. 203);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотром установлено, что осмотрен помещение магазина «Пятачок» расположенный по адресу: 

<

адрес> (т.5 Л.д. 205-208);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении комиссионного магазина «Победа» по адресу: 

<

адрес> ФИО42 был изъят СД-диск с видеозапись с камер видеонаблюдения (т.5 л.д. 231);

протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01:00 примерно, находясь у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> путем повреждения рол-ставни и отжатия окна проник в магазин Пятачек, откуда похитил денежные средства в районе 2 000 рублей, денежные средства потратил на собственные нужды, вину признает полностью в содеянном раскаивается (т.5 Л.д. 247);

показаниями потерпевшей ФИО11, данными в судебном заседании, согласно которым она является индивидуальным предпринимателем и у нее есть магазин «Пяточок», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ш. Зубчаниновское, 

<

адрес>. Вечером ДД.ММ.ГГГГ она закрыла магазин, поставила его на сигнализацию и уехала домой. Ночью ДД.ММ.ГГГГ ей позвонили с охраны и сообщили, что в магазин проникли. Приехав в магазин, она увидела сломанные рол-ставни и открытое окно. Из магазина было похищено 2000 рублей (т.6 л.д. 10-12);

протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен диск с записями. При произведении файла с названием «715958146» установлено что на экране появляется картинка, а именно просматривает двор, два автомобиля слева от входа в магазин «Победа». На против два автомобиля. Слева от автомобилей расположен киоск. В верхнем левом углу имеется дата и время 06-03-2020 ср 01:36:47. В нижнем правом углу имеется надпись «Camera 8». При произведении видео просматривается в 01:36:55 в кадре появляется скутер с человеком, на голове которого мотоциклетный шлем Белая цвета и проезжает далее во двор а именно в 01:36:57 исчезает из кадра камеры видеонаблюдения. В 01:37:07 видео заканчивается. При произведении файла с названием «715959624» установлено что на экране появляется картинка, а именно просматривает двор, два автомобиля слева от входа в магазин «Победа». На против два автомобиля. Слева от автомобилей расположен киоск. В верхнем левом углу имеется дата и время 06-03-2020 ср 01:37:31. В нижнем правом углу имеется надпись «Camera 8». При произведении видео просматривается в 01:37:31 в кадре появляется молодой человек одетый в куртку серого цвета, штаны спортивные серого цвета, на голове мотоциклетный шлем Белая цвета, за спиной рюкзак черного цвета. Подходит к киоску и отрывает рол-ставню. В 01:38:08 видео заканчивается. При произведении файла с названием «715962249» установлено что на экране появляется картинка, а именно просматривает двор, два автомобиля слева от входа в магазин «Победа». На против два автомобиля. Слева от автомобилей расположен киоск. В верхнем левом углу имеется дата и время 06-03-2020 ср 01:39:14. В нижнем правом углу имеется надпись «Camera 8». При произведении видео просматривается в 01:39:14 в кадре появляется молодой человек одетый в куртку серого цвета, штаны спортивные серого цвета, на голове мотоциклетный шлем Белая цвета, за спиной рюкзак черного цвета, отрывающий рол-ставню, далее начинает залазить во внутрь помещения киоска. В 01:39:32 видео заканчивается.. При произведении файла с названием «715963715» установлено что на экране появляется картинка, а именно просматривает двор, два автомобиля слева от входа в магазин «Победа». На против два автомобиля. Слева от автомобилей расположен киоск. В верхнем левом углу имеется дата и время 06-03-2020 ср 01:40:27. В нижнем правом углу имеется надпись «Camera 8». В 01:40:27 видео начинается. В 01:40:59 видео заканчивается. Из помещения киоска никто не вылезал. При произведении файла с названием «715965675» установлено что на экране появляется картинка, а именно просматривает двор, два автомобиля слева от входа в магазин «Победа». На против два автомобиля. Слева от автомобилей расположен киоск. В верхнем левом углу имеется дата и время 06-03-2020 ср 01:41:06. В нижнем правом углу имеется надпись «Camera 8». В 01:41:06 видео начинается. В 01:41:25 видео заканчивается. Из помещения киоска никто не вылезал.

При произведении файла с названием «715967497» установлено что на экране появляется картинка, а именно просматривает двор, два автомобиля слева от входа в магазин «Победа». На против два автомобиля. Слева от автомобилей расположен киоск. В верхнем левом углу имеется дата и время 06-03-2020 ср 01:41:25. В нижнем правом углу имеется надпись «Camera 8». В 01:41:25 видео начинается. В 01:41:32 мимо киоска проходит мужчина и женщина. В 01:41:47 видео заканчивается. Из помещения киоска никто не вылезал. При произведении файла с названием «715969103» установлено что на экране появляется картинка, а именно просматривает двор, два автомобиля слева от входа в магазин «Победа». На против два автомобиля. Слева от автомобилей расположен киоск. В верхнем левом углу имеется дата и время 06-03-2020 ср 01:42:15. В нижнем правом углу имеется надпись «Camera 8». В 01:42:15 видео начинается. В 01:42:32 видео заканчивается. Из помещения киоска никто не вылезал. При произведении файла с названием «715970412» установлено что на экране появляется картинка, а именно просматривает двор, два автомобиля слева от входа в магазин «Победа». На против два автомобиля. Слева от автомобилей расположен киоск. В верхнем левом углу имеется дата и время 06-03-2020 ср 01:42:32. В нижнем правом углу имеется надпись «Camera 8». В 01:42:32 видео начинается. В 01:42:46 видео заканчивается. Из помещения киоска никто не вылезал. При произведении файла с названием «715972106» установлено что на экране появляется картинка, а именно просматривает двор, два автомобиля слева от входа в магазин «Победа». На против два автомобиля. Слева от автомобилей расположен киоск. В верхнем левом углу имеется дата и время 06-03-2020 ср 01:43:16. В нижнем правом углу имеется надпись «Camera 8». В 01:43:16 видео начинается. В 01:43:22 молодой человек одетый в куртку серого цвета, штаны спортивные серого цвета, на голове мотоциклетный шлем Белая цвета, за спиной рюкзак черного цвета, вылезает из киоска. В 01:43:43 видео заканчивается (т. 6 л.д. 26-28);

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления в отношении ИП «ФИО14» подтверждается следующими доказательствами:

Заявлением ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с 19:20 ДД.ММ.ГГГГ по 06:30 ДД.ММ.ГГГГ проникло в магазин Оптика и совершило кражу 35 000 рублей, чемодан с подборными линзами. Сумма материального ущерба предоставлена после проведения инвентаризации (т. 6 Л.д. 40);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотром установлено, что осмотрен помещение магазина «Пятачок» расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра следов для идентификации не обнаружено (т. 6 л.д. 142-145)

протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому он ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающий 

<

адрес>. Сообщает следующее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02:00 путем разбития стекла входной двери проник в магазин оптика по ул. 

<

адрес>, 151 откуда совершил хищение денежных средств в сумме 35 т.р. и черного чемодана с линзами. Денежные средства потратил на собственные нужды (т.6 л.д. 100);

показаниями потерпевшей ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым она является индивидуальным предпринимателем, занимается розничной торговлей очками и аксессуарами к ним. С ДД.ММ.ГГГГ она согласно договора аренды №, заключенного между ИП ФИО14 и ООО «Торговая фирма Меха» арендую под магазин помещение, расположенное в 

<

адрес> в 

<

адрес>, расположенное на 1 этаже указанного дома. Вход в магазин осуществляется отдельно с улицы через стеклянную дверь. Над дверью в магазин имеется вывеска «Оптика». В данном магазине работает только она, осуществляет продажу очков и аксессуаров к ним. Время работы магазина с 10.00 ч. до 19.00 ч. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте и примерно в 19.00 ч, в конце рабочего дня она ушла из магазина, при этом закрыв входную дверь магазина на внутренний замок. В магазине сигнализации нет, также нет камер видеонаблюдения. По приезду к магазину ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06.30 ч., она увидела, что стекло в двери магазина разбито. После того как приехали сотрудники полиции, то вместе с ними она прошла в помещение магазина и увидела, что все находилось на местах, порядок нарушен не был, однако со стола, расположенного в помещении магазина пропал чемодан с пробными очковыми линзами с оправой на 266 линз «Handbook of Trial lens set». Чемодан был черного цвета из кожзаменителя, крышка чемодана была укреплена дополнительно саморезами ее мужем. Этот чемодан с пробными очковыми линзами с оправой на 266 линз был приобретен ею в сентябре 2012 года за 20500 рублей, с учетом износа в настоящее время оценивает их в 15000 рублей. Дальше она прошла внутрь помещения магазина и увидела, что со стеллажа, расположенного напротив стола у стены с первой нижней полки с пластикового лотка пропало 500 рублей, бумажными купюрами по 100 и 50 рублей (точное их количество назвать не могу), со второй полки снизу пропало с нижнего пластикового лотка 28500 рублей (купюрами какими сказать не может, так как не помнит - эти денежные средства она откладывала для оплаты налогов и аренды за помещение), с этой же полки с соседнего лотка пропало 6000 рублей (купюрами по 1000 и 500 рублей, точное их количество назвать не могу), то есть всего в общей сложности пропало 35 000 рублей. Больше из магазина ничего не пропало и все лежало на своих местах. Кто совершил кражу принадлежащего ей имущества, ей не известно, в краже никого не подозревает. В тот же день ей было оплачено 15 800 рублей в ООО «АРТАЛ» за изготовление и монтаж стеклопакета, поврежденного неизвестным ей лицом. Таким образом, от кражи, ей причинен ущерб на общую сумму 50 000 рублей, что для нее является значительным ущербом, так как это равнозначно ее заработной плате в месяц, от повреждения имущества ей причинен ущерб на сумму 15800 рублей (т.6 л.д. 70-72);

протоколом осмотра предметов (документы), согласно которому осмотрены: Копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства ФИО14. Серия 63 №. Копия уведомления о постановке на учете физического лица в налогом органе ФИО14 отДД.ММ.ГГГГ Копия Выписки из ЕГРИП на ФИО14. Копия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой набор пробных очковых линз с оправой на 266 линз составляет 20500.00 рублей. Копия договора аренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому арендодатель предоставил не жилое помещение общей площадью 16,5 кв.м расположенное на 1 этаже по адресу: 

<

адрес>, Кировский райо, ул. 

<

адрес>. Копия договора № с квитанцией от ДД.ММ.ГГГГ на изготовление и демонтаж окон (т.6 л.д. 92-93); 

Кроме того, вина ФИО3 в совершении кражи имущества, принадлежащего ФИО9, подтверждается:

заявлением ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит оказать содействие в поиске ее украденного самоката Y-Scoo RT 180 Slicker Deluxe который она покупала 2019 г за 6 200 руб в данное время с учетом износа оценивает в сумму 4 000 рублей, данная сумма для нее является незначительной (т. 3 л.д. 14);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрена лестничная площадка, расположенная между 4 и 5 этажом 

<

адрес> жилого 5-ти этажного дома по 

<

адрес>. В ходе осмотра следов для идентификации не обнаружено (т.3 л.д. 23-27);

Чистосердечным признанием от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Шевчук совершил кражу самоката по адресу: 

<

адрес>, данный самокат продал в ломбард. Вырученные денежные средства потратил на собственные средства на свои нужды. Вину свою признает в содеянном раскаивается ущерб обязуется возместить (т.3 Л.д. 45);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете № ОП № УМВД России по 

<

адрес> у ФИО43 были изъяты квитанция №-с135-000475 от ДД.ММ.ГГГГ и товарный чек №-с135-0002315 от ДД.ММ.ГГГГ и видеозапись на СД диске (т.3 Л.д. 80-82);

показаниями свидетеля ФИО8, которая суду сообщила, что в 2018 году она купила ФИО19 марки «Decathlon» за 10 300 рублей. Данный ФИО19 она ставила на лестничной площадке между 4 и 5 этажом подъезда № 

<

адрес> с ее ФИО19 ее соседка ФИО9 также хранила свои самокаты, взрослый - черно-красного цвета и детский - розового цвета. Ее ФИО19 был пристегнут силиконовым тросом полупрозрачного цвета, данный трос был пристегнут к кабельной трубе расположенной на лестничной площадке, самокаты Ольга нечем пристегнуты не были. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут, она со своим сыном возвращалась домой, дверь в подъезд оборудована системой домофон, на тот момент домофон был в исправном состоянии, поднявшись в квартиру, ФИО19 стоял на своем месте на лестничной площадке, самокаты Ольга также находились на привычном месте. Камер видеонаблюдения в подъезде отсутствуют, также отсутствуют снаружи дома. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут, к ней в квартиру постучалась соседка с 

<

адрес> ФИО9, которая спросила ее, не забирала ли она свой ФИО19, на что она ответила, что нет, после чего соседка сообщила ей, что ее ФИО19 отсутствует на лестничной площадке, а также отсутствует ее самокат черно-красного цвета и поврежден детский самокат розового цвета. Они с Ольга поняли, что их вещи были похищены. После чего Ольга вызвала сотрудников полиции. На площадке возле трубы были обнаружены остатки от велосипедного троса

показаниями потерпевшей ФИО9, которая суду сообщила, что в 2019 года она приобрела самокат за 6 000 рублей, который предназначен для взрослого человека. Самокат она хранила на лестничной площадке между 4 и 5 этажами второго подъезда 

<

адрес> то 

<

адрес> в 

<

адрес>, около 

<

адрес>, где она проживает. Вечером ДД.ММ.ГГГГ она возвращалась домой из магазина, ее самокат был на месте, также как и ФИО19 соседки из 

<

адрес>. На следующий день днем она вышла из квартиры и увидела, что ее самоката и ФИО19 соседки нет, а на полу валялись какие-то пластиковые детали. Об этом она сообщила соседке, затем они вызвали полицию. 

показаниями свидетеля ФИО22, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым в ночь с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился дома у своей девушки ФИО46, они отдыхали, распивали алкоголь, ее брата дома не было. Примерно в 02 часа 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ раздался домофоный звонок, Дарья подошла ответить, потом передала ему трубку домофона, сказала, что это ее брат Александр. В ходе разговора Александр попросил его спуститься и помочь ему в сдаче вещей в ломбард. На это он согласился, они с Дарьей спустились на улицу к подъезду, где он увидел ФИО3 и его знакомого Шевчук Артем Владимирович. Каждый из них был на ФИО19, а именно ФИО3 был на ФИО19 «Decathlon», Шевчук Артем Владимирович был на ФИО19 розово-голубого цвета, а за его спиной находился самокат в сложенном состоянии черно-красного цвета марки «Y-Scoo». Откуда у них эти вещи он не интересовался, ему было все равно. Они сами ничего по поводу появления у них этих вещей не говорили. Не помнит, кто именно из них обратились к нему с просьбой сдать указанное имущество в ломбард на его паспорт, на что обещали отдать ему часть от вырученных денежных средств. Он на это согласился, и они все вместе (Он, ФИО46, ФИО3 и Шевчук Артем Владимирович) направились в ближайший комиссионный магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ночное время в данный комиссионный магазин работает только через молельное окно в железной входной двери. Подойдя к крыльцу данного комиссионного магазина, из-за того что сдать ФИО19 не представлялось возможным из-за отсутствием возможности приема габаритных вещей, сдавался только самокат. ФИО3 и Шевчук Артем Владимирович остались на входе в комиссионный магазин, находясь на ФИО19, а самокат передал ему Шевчук Артем Владимирович и они с Дарьей зашли в тамбур комиссионного магазина, где он на свои паспортные данные сдал его за 1700 рублей. Получив денежные средства, он и Дарья вышли и комиссионного магазина и он передал Шевчук Артем Владимирович 1000 рублей, а 700 рублей Шевчук Артем Владимирович разрешил ему оставить себе за помощь. После этого они направились домой с Дарьей, а ФИО3 и Шевчук Артем Владимирович вернулись домой к Дарье чуть позже, так как хотели покататься на ФИО19. После того как ФИО3 и Шевчук Артем Владимирович пришли домой, закатив ФИО19 в квартиру, он закрыл за ними дверь и после лег спать. ФИО23 примерно в 10 часов 00 минут в гости по договоренности пришел ФИО48 ФИО20у Александру. Дарья и Шевчук Артем Владимирович проснулись по приходу ФИО48 ФИО20у Александру. Шевчук Артем Владимирович ФИО23 снова обратился к нему, чтобы он оказал ему помощь сдаче ФИО19 в комиссионный магазин, так как ночью этого сделать не удалось. Он согласился и предложил ФИО44 ФИО45 направиться с ним в комиссионный магазин, на что он согласился. Тогда он и ФИО48 ФИО20у Александру взяли ФИО19 и покатили их в комиссионный магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Прибыв туда он снова по своим паспортным данным сдал указные ФИО19- приемщику. За ФИО19 «Decathlon» было выплачено примерно 2500 рублей, а за второй ФИО19, марки которого он не помнит, 4000 рублей, точные суммы уже не помнит, так как прошло много времени. После этого он вернулся домой, где передал денежные средства в размере 3500 рублей Шевчук Артем Владимирович, Александр еще только просыпался. Остальные денежные средства он оставил себе, с разрешения Шевчук Артем Владимирович, за оказанную помощь. Переданные денежные средства Шевчук Артем Владимирович и ФИО3 разделили между собой. После этого ФИО46 и он направились гулять, где на 

<

адрес> ФИО45, а Шевчук Артем Владимирович и ФИО3 остались дома. Что происходило далее с Шевчук Артем Владимирович и ФИО3 ему не известно. О том, что данные ФИО19 и самокат, были похищены, ему стало известно только от сотрудников полиции, он об этом не знал (т.3 Л.д. 93-96);

показаниями свидетеля ФИО46, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым в ночь с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома по указанному адресу совместно со своим молодым человеком и распивали алкогольную продукцию, ее брат ФИО3 гулял. Примерно в 02 часа 00 минут раздался звонок домофона, и она подошла ответить. Она услышала голос своего брата ФИО3, который спросил дома ли Денис, на что она ответила, что он дома, и Александр попросил передать Денис, чтобы тот спустился. Одевшись, она и Денис спустились к подъезду, выйдя на улицу из которого увидела своего брата ФИО3 и его друга Шевчук Артем Владимирович. Каждый из них сидели на ФИО19, Александр сидел на ФИО19 светлого цвета, а Артем сидел на ФИО19 красного цвета. За спиной у Шевчук Артем Владимирович она увидела также самокат черно-красного цвета, в сложенном состоянии, который весел за его спиной при помощи какого-то толи троса, толи веревки. Откуда у Александр и Артем данные вещи ни она ни Денис не спрашивали. Каких марок были данные вещи она не обратила внимание. Артем обратился к Денис и попросит его сдать в ломбард данные вещи на его паспорт (паспорт Денис), а с вырученных денежных средств Артем пообещал вернуть Денис долг. Сколько денежных средств пообещали Денис он не помнит. На данное предложение Денис согласился, и сразу от подъезда, она, ФИО22, ее брат ФИО3 и его знакомый Шевчук Артем Владимирович направились в ближайший ломбард, а именно в комиссионный магазин «Победа» расположенный по адресу: гг. Самара, 

<

адрес>. Подойдя ко входу данного комиссионного магазина Шевчук Артем Владимирович передал самокат, находящийся у него за спиной ФИО22, после чего она с ФИО22 зашли в комиссионный магазин, где ФИО22, сдал самокат красно-чёрного цвета по данным своего паспорта за 1700 рублей. ФИО19 и Шевчук Артем Владимирович тоже хотели сдать в ломбард, но ночью ломбард габаритные вещи не принимал. Получив денежные средства она и ФИО22 вышли из комиссионного магазина, на улице ФИО22 передал Шевчук Артем Владимирович денежные средства, полученные им в ломбарде за сданный самокат. Передавал ли ФИО47 Денису какие-либо денежные средства она не видела. После этого они все направились к ней домой, где находились до ФИО23. По приходу она легла спать, и что происходило далее ей неизвестно. ФИО19 и Шевчук Артем Владимирович закатывали в квартиру. Не помнит в какой момент к ней в квартиру пришел общий знакомый ФИО48 ФИО20у Александру, его полных данных, адреса проживания и абонентского номера ей неизвестно, на сколько знает у него вообще нет в пользовании сотового телефона. В дневное время, точно не помнит, ФИО48 ФИО49 Денис Олегович, забрав ФИО19, которые принесли ФИО3 и Шевчук Артем Владимирович, вышли из квартиры, как она поняла они покатили их в ломбард, куда не удалость сдать их ночью. За какую стоимость были сданы данные ФИО19 и в какие именно ломбарды ей неизвестно, но вернулись ФИО48 ФИО49 Денис Олегович уже без ФИО19. Передавали ли какие-либо денежные средства ФИО22 или ФИО48 Падышеву Александру или Шевчук Артем Владимирович она не видела, так как приводила себя в порядок. По возвращению ФИО48 ФИО49 Денис Олегович они направились гулять, а Шевчук Артем Владимирович и ФИО56 остались дома, и что они делали далее ей не известно. Откуда у них данное имущество ей не известно, она у них этим не интересовалась, о том, что ФИО19 светлого цвета и самокат черно-красного цвета являются похищенным имуществом ей стало известно только от сотрудников полиции (т.3 Л.д. 100-103 );

протоколом осмотра предметов (квитанция) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: лист бумаги формата А4 Белая цвета с нанесённым на лицевой стороне типографским текстом красителем черного цвета. В верхней части листа имеется наименование выполненное аналогичным способом шрифтом крупного размера «Квитанция на скупленный товар №». В левом верхнем углу просматривается наименование организации «Индивидуальный предприниматель (ИП) ФИО50.» ИНН 

<

***> Самара, Стара-Загора 135» Напротив данных организации просматривается линейный штрих-код без цифровых обозначений, под которым просматривается дата «18.05.2020». Ниже просматривается данные о лице с другой стороны, а именно «ФИО ФИО22, д.р. ДД.ММ.ГГГГ, Паспорт гражданина РФ: серия: 3613 №, выдан ДД.ММ.ГГГГ УФМС России в 

<

адрес> Адрес Регистрации г. 

<

адрес> К.Маркса 356-152» Согласно данному договору комиссии указанное выше лицо, реализовало в указанную организацию товар, данные о котором отражены в типографской таблице: Наименование товара «Самокат scoo», количество «1», характерист ика товара «нет» степень износа «средняя», стоимость (руб) «2100». Под данной таблицей снова дублируется стоимость, ниже просматривается графа где сумма указана прописным текстом, напротив просматривается место для подписи получателя денежных средств, где просматривается типографская отметка в виде «галочки». Еще ниже просматривается данные о кассире «Трошина Алена Викторовна», где просматривается типографская отметка в виде «галочки». На месте для подписи просматривается оттиск печати круглой формы, выполненный красителем синего цвета, в центральной части которого просматривается три заглавные буквы геральдическое изображение с инициалами «ГВИ», по внутреннему краю просматривается текст «Индивидуальный предприниматель ФИО50», также просматриваются данные об ИНН и ОГРНИП.. Лист бумаги формата А4 Белая цвета с нанесённым на лицевой стороне типографским текстом красителем черного цвета, в верхнем левом углу просматриваются данные организации, а именно «Индивидуальный предприниматель ФИО50 ИНН

<

***>, ОГРНИП №, адрес: Самара, Стара- Загора 135 тел. : 

<

***>. Напротив указанных данных просматривается линейный штрих-код, под которым просматривается дата «ДД.ММ.ГГГГг.». ниже по центру листа просматривается наименование выполненное шрифтом размера крупнее «Товарный чек №-С135-0002315». Под данным наименованием просматривается таблица выполненная типографским способом красителем черного цвета «Наименование товара «Самокат scoo сер № нет», кол-во «1», цена «2 200, 00», сумма «3 200,00». Ниже просматривается текст содержащий информацию для покупателя, о гарантии, ее условиях и т.д. В нижней части просматривается графа «Покупатель» имеющая место для внесения сведений и подписи, правее расположена графа «Продавец» также имеющая место для внесения сведений и подписи. На месте подписи в графе «продавец» просматривается оттиск печати круглой формы, выполненный красителем синего цвета, в центральной части которого просматривается три заглавные буквы геральдическое изображение с инициалами «ГВИ», по внутреннему краю просматривается текст «Индивидуальный предприниматель Г орелов ФИО50», также просматриваются данные об ИНН и ОГРНИП (т.3 Л.д. 104-108);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен диск с записями. При воспроизведении видеозаписи просматривается крыльцо в фасаде здания. Запись ведется в ночное время суток, в повернутом влево положении. В верхнем левом углу просматривается цифровая запись Белая цвета «05-18-2020 Пн 03:52:31». В начале воспроизведения видеозаписи из двери крыльца выходи девушка, одетая в курку светлого цвета, штаны темного цвета, ботинки темного цвета, за плечами рюкзак темного цвета. Следом за ней выходит мужчина (№) в куртке темного цвета, джинсах темного цвета, волосы светлые короткострижены. В 03:52:38 к крыльцу данного здание на ФИО19 рамы красно-сиреневого цвета подъезжает молодой человек (№), одетый в куртку темного цвета штаны темного цвета и покидает посадочное место данного ФИО19, удерживая руль данного ФИО19 вместе с ранее описанным мужчиной. В 03:52:42 к крыльцу данного фасада здания подъезжает еще ОДИН молодой человек (№), на ФИО19 рамы Белая-голубого цвета на которой также просматривается надпись синего цвета «Decathlon». Мужчин № откатывает ФИО19 молодого человека № в сторону и облокачивает его на фасад здания, после чего мужчина № заходит обратно в здание через дверь крыльца, в результате чего в 03:53:02 выходит из обзора камеры наблюдения. Молодые люди № и № остаются на улице около крыльца здания. *3 03:53:14 мужчина № выходит частично из крыльца здания, между ним и молодыми людьми происходит диалог, суть которого установить не представляется возможным ввиду звукового сопровождения, передает молодому человеку № сигарету, после чего снова заходит в здание и сразу же полностью выходит из него. Следом из крыльца здания выходит ранее описанная девушка. Между присутствующими описанными людьми, находящимися на улице происходит диалог суть которого установить также не представляется возможным. В 03:53:45 описанная девушка садится на посадочное место ФИО19, находящегося около фасада здания. После этого видеозапись заканчивается в 03:53:49. Стара-Загора. При воспроизведении второй видеозаписи установлено, что она является продолжением видеозаписи осмотренной в п. 1 данного осмотра. В верхнем левом углу просматривается цифровая запись Белая цвета «05-18-2020 Пн 03:53:50». На обзоре камеры наблюдения также просматриваются мужчина №. молодой человек №, молодой человек № и девушка, описанные ранее. Между данными людьми происходит диалог суть которого установить не представляется возможным ввиду отсутствия звукового сопровождения. В 03:54:10 молодой человек №. находящий.*i на ФИО19 Белая-синего цвета уезжает, покидая обзор камеры наблюдения в 03:54:13. В 03:54:33 видеозапись заканчивается. При воспроизведении третьей записи установлено, что она является продолжением видеозаписи осмотренной в п.2 данного осмотра. В верхнем левом углу просматривается цифровая запись Белая цвета «05-18-2020 Пн 03:54:34», На обзоре камеры наблюдения также просматриваются мужчина №, молодой человек № и девушка, описанные ранее. Между данными людьми происходит диалог суть которого установить : о представляется возможным ввиду отсутствия звукового сопровождения. В 03:54:40 к крыльцу данного здания подъезжает молодой человек № описанный ранее, на ФИО19 Белая-синего цвета, после чего приближается на указанном ФИО19 к находящимся там описанным ранее людям. В 03:55:10 видеозапись заканчивается. При воспроизведении четвертой записи установлено, что она является продолжением видеозаписи осмотренной в п. 3 данного осмотра. В верхнем левом углу просматривается цифровая запись Белая цвета «05-18-2020 Пн 03:55:11». На обзоре камеры наблюдения также просматриваются мужчина №. молодой человек №. молодой человек № и девушка, описанные ранее. Между данными людьми происходит диалог суть которого установить не представляется возможным ввиду отсутствия звукового сопровождения. В 03:55:16 молодой человек № покидает посадочное место ФИО19 Белая-синего цвета. В 03:55:24 видеозапись заканчивается. При воспроизведении пятой записи установлено, что она является продолжением видеозаписи осмотренной з п. 4 данного осмотра. В верхнем левом углу просматривается цифровая запись Белая цвета «05-18-2020 Пн 03:55:25». На обзоре камеры наблюдения также просматриваются мужчина №, молодой человек №, молодой человек № и девушка, описанные ранее. Между данными людьми "происходит диалог суть которого установить не представляется возможным ввиду отсутствия звукового сопровождения. В 03:55:29 молодой человек № усаживается на посадочное место ФИО19 Белая-синего цвета, удерживая его в положении равновесия между своих ног. В 03:55:38 видеозапись заканчивается.

6. Стара-Загора 135 ФИО51 Стара-Загора 135 20200518035612 20200518035626 337966222, При воспроизведении данной видеозаписи установлено, что она является продолжением видеозаписи осмотренной в п. 5 данного осмотра. В верхнем левом углу просматривается цифровая запись Белая цвета «05-18-2020 Пн 03:56:13». На обзоре камеры наблюдения также просматриваются мужчина №. молодой человек №. молодой человек № и девушка, описанные ранее. Между данными людьми происходит диалог суть которого установить не представляется возможным ввиду отсутствия звукового сопровождения. В 03:55:29 молодой человек № усаживается на посадочное место ФИО19 беле - синего цвета, удерживая его в положении равновесия между своих ног. В 03:56:27 видеозапись заканчивается. При воспроизведении следующей видеозаписи установлено, что она является продолжением видеозаписи осмотренной в п. 6 данного осмотра. В верхнем левом углу просматривается цифровая запись Белая цвета «05-18-2020Пн 03:56:28». На обзоре камеры наблюдения также просматриваются мужчина №. молодой человек №. молодой человек № и девушка, описанные ранее. Между данными людьми происходит диалог суть которого установить не представляется возможным ввиду отсутствия звукового сопровождения. В 03:56:30 мужчина № направляется в сторону входа крыльцо и заходит в здание в 03:56:35. В 03:56:50 видеозапись заканчивается. При воспроизведении следующей видеозаписи установлено, что она является продолжением видеозаписи осмотренной в п. 7 данного осмотра. В верхнем левом углу просматривается цифровая запись Белая цвета «05-18-2020 Пн 03:57:02». На обзоре камеры наблюдения также просматриваются молодой человек №. молодой человек № и девушка, описанные ранее. Между данными людьми происходит диалог суть которого установить не представляется возможным ввиду отсутствия ЗВУКОВОГО сопровождения. В 03:57:06 молодой человек № покидает посадочное место ФИО19 Белая-синего цвета и усаживается рядом с ним на корточки. В это время, а именно в 03:57:10 из крыльца здания выходит мужчина № и направляется к остальным людям, находящимся на улице, удерживая в руке предмет похожий на свернутые листы. В 03:57:25 видеозапись заканчивается. При воспроизведении следующей видеозаписи установлено, что она является продолжением видеозаписи осмотренной в п, 8 данного осмотра. В верхнем левом углу просматривается цифровая запись Белая цвета «05-18-2020 Пн 03:57:28». На обзоре камеры наблюдения также просматриваются, мужчина №, молодой человек №, молодой человек №, сидящий на корточках около фасада здания и девушка, описанные ранее. Между данными людьми происходит диалог суть которого установить не представляется возможным ввиду отсутствия звукового сопровождения. В 03:57:36 описанные люди начинают движение, при этом молодой человек № едет на ФИО19 розово-синего цвета, молодой человек № также усаживается на ФИО19 Белая-синего цвета и начинает двигаться на нем, после чего в 03:57:44 все описанные люди покидают обзор камеры наблюдения. В 03:57:54 видеозапись заканчивается. При воспроизведении следующей видеозаписи установлено, что она является продолжением видеозаписи осмотренной в п. 9 данного осмотра. В верхнем левом углу просматривается цифровая запись Белая цвета «05-18-2020 Пн 03:59:31». На обзоре камеры наблюдения просматриваете участок местности около фасада здания, с частично просматриваемым крыльцом. Ранее описанные молодые люди и девушка не просматриваются. В 03:59:48 видеозапись заканчивается. При воспроизведении следующей видеозаписи просматривается крыльцо со ступеньками, расположенное с угла фасада здания. В верхнем левом углу просматривается цифровая запись Белая-черного цвета «05-18-2020 Пн 10:06:41». Запись ведется в светлое время суток. В 10:06:46 по просматривается мужчина в майке Белая цвета, штанах темного цвета, волосы светлые коротко стрижены (№), подъезжающий к крыльцу данного здания на ФИО19 Белая-синего цвета, после чего останавливается. В 10:07:01 видеозапись заканчивается.При воспроизведении следующей видеозаписи установлено, что она является продолжением видеофайла осмотренного в. п. 11 данного осмотра. В верхнем левом углу просматривается цифровая запись Белая-черного цвета «05-18-2020 ПН 10:07:30». Около крыльца просматривается мужчина № на посадочном месте ФИО19 Белая-синего цвета. В 10:07:36 просматривается молодой человек №. одетый в темную кофту и джины, который катит, удерживая за руль, ФИО19 розово-синего цвета. Данный ФИО19 он поднимает за раму и вместе с ним направляется в здание по крыльцу, просматриваемому в обзоре камеры наблюдения. В 10.07:57 видеозапись заканчивается. При воспроизведенииследующей видеозаписи установлено, что она является продолжением видеофайла осмотренного в. п. 12 данного осмотра. В верхнем левом углу просматривается цифровая запись Белая-черного цвета «05-18-2020 ПН 10:08:09». Около крыльца просматривается мужчина № на посадочном месте ФИО19 Белая-синего цвета. В 10,08:36 видеозапись заканчивается. При воспроизведении следующей видеозаписи установлено, что она является продолжением видеофайла осмотренного в. п. 13 данного осмотра. В верхнем левом углу просматривается цифровая запись Белая-черного цвета «05-18-2020 ПН 10:08:37». Около крыльца просматривается мужчина № на посадочном месте ФИО19 Белая-синего цвета. В 10:08:48 видеозапись заканчивается. При воспроизведенииследующей видеозаписи установлено, что она является продолжением видеофайла осмотренного в. п. 14 данного осмотра. В верхнем левом углу просматривается цифровая запись Белая-черного цвета «05-18-2020 ПН 10:09:11», Около крыльца просматривается мужчина № на посадочном месте ФИО19 Белая-синего цвета. В 10:09:51 видеозапись заканчивается. При воспроизведении следующей видеозаписи установлено, что она является продолжением видеофайла осмотренного в. п. 15 данного осмотра. В верхнем левом углу просматривается цифровая запись Белая-черного цвета «05-18-2020 ПН 10:09:56». Около крыльца просматривается мужчина № на посадочном месте ФИО19 Белая-синего цвета. В 10:10:43 видеозапись заканчивается. При воспроизведенииследующей видеозаписи установлено, что она является продолжением видеофайла осмотренного в. п. 16 данного осмотра. В верхнем левом углу просматривается цифровая запись Белая-черного цвета «05-18-2020 ПН 10:11:47». Около крыльца просматривается мужчина № на посадочном месте ФИО19 Белая-синего цвета. В 10:12:03 видеозапись заканчивается. При воспроизведении следующей видеозаписи установлено, что она является продолжением видеофайла осмотренного в п. 17 данного осмотра. В верхнем левом углу просматривается цифровая запись Белая-черного цвета «05-18-2020 ПН 10:14:12», Около крыльца просматривается мужчина № на посадочном месте ФИО19 Белая-синего цвета. На самом крыльце просматривается молодой человек № описанный ранее, который разговаривает по телефону. В 10:14:16 данный молодой человек покидает посадочное место ФИО19 и удерживая его за руль и сидение начинает вести его в сторону крыльца фасада здания, затем удерживая ФИО19 за раму поднимается с ним на крыльцо. В 10:14:39 видеозапись заканчивается. При воспроизведении следующей видеозаписи установлено, что она является продолжением видеофайла осмотренного в. п. 18 данного осмотра. В верхнем левом углу просматривается цифровая запись Белая-черного цвета «05-18-2020 ПН 10:14:45». На просматриваемом крыльце фасада здания просматриваются молодые люди № и №. описанные ранее, также частично просматривается колесо ФИО19. В 10:15:04 данные молодые люди заходят в здание. В 10:15:44 видеозапись заканчивается. При воспроизведении следующей видеозаписи просматривается помещение торгового зала магазина. В верхнем левом углу просматривается цифровая запись черно-Белая цвета «05-18-2020 Пн 10:08:12». В правом верхнем углу просматривается стойка администратора, за которой частично просматривается мужчина-сотрудник в фирменной футболке красного цвета. В 10:08:18 в помещение магазина заходит молодой человек № описанный ранее в кофте черного цвета и джинсах синего цвета, в руках данный молодой человек ведет ФИО19 розово-синего цвета. Данный ФИО19 молодой человек останавливает около стойки администратора на подножку, после этого обращается в сотруднику магазина, а сам отходит к витрине с товаром. В 10:08:32 сотрудник магазины выходит из-за стойки, подходит к стоящему ФИО19 и начинает его осматривать, при этом описанный мужчина указывает на участки ФИО19 своей рукой и сам также участвует в осмотре, а затем направляется в сторону, подходя к другим стеллажам с товарами, осматривая их. В 10:10:19 видеозапись заканчивается. При воспроизведенииследующей видеозаписи установлено, что данный видеофайл является продолжением осмотренного в п, 21 данного осмотра. В верхнем левом углу просматривается цифровая запись черно-Белая цвета «05-18-2020 Пн 10:10:35». На обзоре камеры наблюдения просматривается сотрудник магазина, продолжающий осмотр ФИО19, а мужчина № осматривает выставленный товар. В левом верхнем углу просматривается вторая стойка администратора, за которой располагается мужчина, направляющийся в другое помещение за серой дверью. В 10:10:49 видеозапись заканчивается. При воспроизведении следующей видеозаписи установлено, что данный видеофайл является продолжением осмотренного в п. 21 данного осмотра. В верхнем левом углу просматривается цифровая запись черно-Белая цвета «05-18-2020 Пн 10:10:56». На обзоре камеры наблюдения просматривается сотрудник магазина, продолжающий осмотр ФИО19, а мужчина № осматривает выставленный товар, перемещаясь по магазину, после чего вернулся к месту нахождения ФИО19 и сотрудника магазина. В 10:11:22 видеозапись заканчивается. При воспроизведении следующей видеозаписи установлено, что данный видеофайл является продолжением осмотренного в п. 22 данного осмотра. В верхнем левом углу просматривается цифровая запись черно-Белая цвета «05-18-2020 Пн 10:11:22». При воспроизведении данной видеозаписи сотрудник магазина продолжает осмотр ФИО19, а мужчина № находится возле него. В 10:12:34 видеозапись заканчивается. Видеозапись была воспроизведена при участии несовершеннолетнего подозреваемого Шевчука А.В., его защитника Демидович К.В. и его законного представителя ФИО2 После осмотра видеозаписи несовершеннолетний подозреваемый Шевчук Артем Владимирович пояснил, что в описанном молодом человеке на ФИО19 рамы красно-сиреневого цвета он опознал себя, также пояснил, что на данной видеозаписи запечатлен момент как его знаковый ФИО22, по его просьбе производит продажу в ломбард самоката, который был им похищен, о чем он никому не говорил. Более пояснений и дополнений по ходу осмотра видеозаписи от участвующих лиц не поступило.

После осмотра данный CD-диск извлечён из дисковода компьютера, упакован в сверток бумаги Белая цвета, который опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «№ ОП № УМВД России по 

<

адрес>» с подписью дознавателя с пояснительной записью (т.3 Л.д. 110-124);

справкой о стоимости, согласно которой стоимость самоката марки «Y-Scoo RT 180 Slicker Deluxe» составляет 4 000 рублей (т.3 л.д. 152);

показаниями свидетеля ФИО38, данными в ходе следствия, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в комиссионном магазине «Победа» расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности продавца-консультанта. В его должностные обязанности входит: расстановка товара на прилавки, консультировать и продавать выставленный на продажу товар, принимать товар на продажу и залог. ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте по указанному адресу, ночью точное время не помнит данной даты в магазин обратился мужчина как выглядел не помнит с ним была девушка и еще два человека на ФИО19. Мужчина по своему паспорту продал самокат, а именно согласно квитанции на скупленный товар №-С135-0004754 от ДД.ММ.ГГГГ самокат марки «Y-Scoo RT 180 Slicker Deluxe» ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ г.р. г. 

<

адрес> Карла Маркса, 356-15ДД.ММ.ГГГГ рублей, с которой продавец был согласен. Данный самокат был далее продан ДД.ММ.ГГГГ за 3200 рублей неизвестному лицу. При продаже анкетные данные покупателя не требуется. Проверить был самокат украден не представляется возможным, так как у них нет базы украденных вещей. Квитанция и товарный чек были ранее предоставлены сотрудникам полиции (т.7 л.д. 66-68); 

Кроме того, вина Шевчука А.В. и ФИО3 в совершении преступления, в отношении ИП «ФИО18», подтверждается:

заявлением ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит провести проверку по факту вскрытия автоматического киоска по продаже воды по адресу Юных Пионеров 153 откуда было похищено металлический ящик кассета с монетами (примерно 6500 р) и денежные средства (примерно 8000р). Сигнал о сбое оборудования был в 3:25 ДД.ММ.ГГГГ Общий ущерб составляет примерно 14 000 рублей принадлежащих организации ИП «ФИО18» (т.1 л.д. 72);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>. На котором установлен киоск по розничной продаже воды на разлив «Родниковый источник». В ходе осмотра обнаружены и изъяты следы пальцев рук изъятые на 2 темные дактопленки упакованные в самодельный конверт, дактокарта ФИО52 (т.2 Л.д. 75-83); 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому два следа пальцев рук на темной дактилопленке размерами 80х66мм и ОДИН след пальца руки на темной дактилопленке размерами 72х71мм для идентификации личности пригодны и оставлены не ФИО52 а другим человеком (т.1 Л.д. 94-98);

справкой № о результатах проверки по экспертно-криминалистическому учету от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому при проверке следа руки занесенного ДД.ММ.ГГГГ, изъятого ДД.ММ.ГГГГ из киоска по адресу: 

<

адрес> установлено совпадение следов с отпечатками указательного пальца правой руки и мизинца левой руки на дактилокарте, заполненной на имя Шевчука Артема Владимировича ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.1 Л.д. 99); 

показаниями представителя потерпевшего ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которому показал, что он работает заместителем директора в ООО «НептунСервис», ООО «Родниковый источник» является группой компаний по продаже питьевой артезианской воды. Согласно доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, он представляет интересы ИП «Костров Сергей Владимирович», который ведет деятельность по продаже воды в автоматизированных киосках. ООО «НептунСервис» предоставляет ИП «Костров Сергей Владимирович» оборудование для осуществления продаж, а именно киоск с модулем автоматической продажи воды. ДД.ММ.ГГГГ в 09:00 часов ему позвонил техник ФИО52, и сообщил, что приехал к киоску по продаже воды, расположенного по адресу: 

<

адрес>, (по договору №А на осуществление торговли питьевой водой, данный киоск расположен по адресу: 

<

адрес>), устранить неисправность, которая возникла в 03:25 часов, и обнаружил, что киоск взломан, позвонил ему как ответственному лицу, и вызвал сотрудников полиции. Он приехал к киоску примерно в 11:00 часов, и затем написал заявление, он обнаружил, что выломана форточка в окно киоска, форточки не было. Техник в присутствии сотрудников полиции своим ключом открыл дверь киоска, он зашел в киоск, осмотрел его, и обнаружил сломанный сейф, в котором находился купюрник и монетник, накопитель монет отсутствовал, также не было денежных средств в купюрнике. В общей сумме из киоска было похищено 8 215 рублей, стоимость накопителя монет без учетом НДС составляет 5 525 рублей. Общая сумма ущерба, причиненного «ИП «Костров Сергей Владимирович», составляет 13 740 рублей, что является не значительным, так как ИП «Костров Сергей Владимирович» осуществляет торговлю питьевой водой по городу Самаре на более 150 торговых точках. (т. 1 л.д. 134-136); 

протоколом осмотра предметов (документы) от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрено: 

1) Справка согласно которой по бухгалтерским учетам ИП ФИО18 на момент кражи в автоматическом киоске расположенном по адресу: 

<

адрес> находились денежные средства в размере 8 215 рублей 00 копеек. На 1 листе формата А4.

2) Копия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, стоимость сменного накопителя монет и жетонов без НДС составляет 5 525 рублей 00 копеек. На 1 листе А4.

3) Копия договора №А на осуществление торговли питьевой водой от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому Муниципальное предприятие городского округа «Ярмарки Самары» именуемые в дальнейшем «Сторона-1» в лицее директора ФИО53 с ОДИН стороны и индивидуального предпринимателя ФИО18 именуемый в дальнейшем Сторона-2 с другой стороны. Стопрона -2 осуществляет торговлю питьевой водой на территории части объекта дорожного хозяйства площадью 5 кв. м. расположенного по адресу: 

<

адрес> управления имуществом г.о. Самара, сторона-1. На 4 листах А4.

4) Копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому закреплено на праве хозяйственного ведения за муниципальным предприятием городского округа «Ярмарки Самары» муниципальное имущество –части объектов дорожного хозяйства расположенного по адресу: 

<

адрес> (реестровый номер – 00532Н). с приложением к приказу (т.1 Л.д. 148,149);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следы пальцев рук, изъятые в ходе осмотра места происшествия по факту кражи из киоска «Питьевая вода» по адресу: 

<

адрес>, с поверхности металлической дверцы в киоске на темные дактилопленки размерами 80х66мми 72х71мм, оставлены указательным и средним пальцами правой руки и мизинцем левой руки Шевчука А.В. (т.1 Л.д. 157-164); показаниями свидетеля ФИО52, данными в ходе следствия, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 00 минут он стал смотреть телефон, на котором у него есть программа по снятию денежных средств по купюру приемнику и обнаружил что в 03 часа 25 минут прошел сигнал о снятии монетница из киоска по размену воды расположенному по адресу: 

<

адрес>. По прибытию на вышеуказанный адрес обнаружил, что форточка киоска выломана. Заглянув во внутрь обнаружил что ящик где находится купюра приёмник отогнут и отсутствуют денежные средства. На место он приехал около 09 часов 00 минут. Как обнаружил повреждения киоска и купюра приемника он сразу же сообщил о данном факте директору и также сообщил по данному факту в полицию. По приезду сотрудников полиции его опросили по данному факту после чего он уехал (т.1 л.д. 178-180).

Оценивая вышеуказанные доказательства, суд считает необходимым признать их относимыми, допустимыми и достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении покушения на кражу, то есть покушения на тайное хищение имущества ФИО5 с незаконным проникновением в помещение (ч.3 ст. 30 п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ), кражи, то есть тайного хищения имущества ФИО12 с незаконным проникновением в помещение (п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ), кражи, то есть тайного хищения имущества ФИО11 с незаконным проникновением в помещение (п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ), кражи, то есть тайного хищения имущества ФИО14 с незаконным проникновением в помещение с причинением значительного ущерба (п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ), а также в совершении ФИО1, ФИО3 и Шевчуков А.В. кражи, то есть тайного хищения имущества ООО «Лидер» с незаконным проникновением в помещение группой лиц по предварительному сговору (п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ), кражи, то есть тайного хищения имущества ООО «Бурбон» с незаконным проникновением в помещение группой лиц по предварительному сговору (п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ), кражи, то есть тайного хищения имущества ФИО17 с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище группой лиц по предварительному сговору (п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ), а также в совершении ФИО54 и Шевчуков А.В. кражи, то есть тайного хищения имущества ФИО18 с незаконным проникновением в иное хранилище группой лиц по предварительному сговору (п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ), а также в совершении Шевчуков А.В. кражи, то есть тайного хищения имущества ФИО9 (ч.1 ст. 158 УК РФ), а также в совершении ФИО3 кражи, то есть тайного хищения имущества ФИО8 (ч.1 ст. 158 УК РФ). Оснований не доверять показаниям потерпевших, подсудимых полностью признавших свою вину, а также свидетелей не имеется, поскольку они соответствуют друг другу, протоколам следственных действий, явкам с повинными, заключениям экспертов, протоколами осмотров дисков с записями преступлений.

Квалифицирующие признаки «незаконное проникновение в помещение» нашли свое подтверждение, поскольку подсудимые незаконно путем повреждения запирающих элементов помещений магазинов проникали внутрь с целью хищения чужого имущества.

Квалифицирующие признаки «незаконное проникновение в иное хранилище» нашли свое подтверждение, поскольку подсудимые незаконно путем вскрытия сейфов похищали из них денежные средства.

Квалифицирующие признаки «группа лиц по предварительному сговору» нашли свое подтверждение, поскольку подсудимые при совершении преступлений совместно друг с другом действовали согласованно, выполняя объективную сторону соответствующих групповых преступлений.

Квалифицирующий признак «причинение значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение, поскольку подсудимый ФИО1 , похитив денежные средства в размере 35000 рублей им имущество на 15000 рублей причинил серьезный ущерб с учетом имеющегося материального положения.

Назначая наказание ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность ФИО1, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Суд также учитывает, что ФИО1 на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, удовлетворительно характеризуется по месту жительства.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ явки с повинной и способствование в раскрытии совершенных преступлений, поскольку подсудимый рассказал о совершенных им преступлениях, в том числе совместно с иными лицами, по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ – несовершеннолетний возраст ФИО1 (п. «б» ч.1 ст. 61 УК РФ), в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья, оказание помощи в содержании родственников.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности ФИО1, а также смягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, поскольку при назначении более мягкого наказания, исправление ФИО1 не будет достигнуто. 

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также фактические обстоятельства преступления, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступлений, на менее тяжкую в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Оснований для назначения дополнительного наказания суд не усматривает.

Назначая наказание ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность ФИО3, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Суд также учитывает, что ФИО3 на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, удовлетворительно характеризуется по месту жительства.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ явки с повинной и способствование в раскрытии совершенных преступлений, поскольку подсудимый рассказал о совершенных им преступлениях, несовершеннолетний возраст (п. «б» ч.1 ст. 61 УК РФ), в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья, оказание помощи в содержании родственников.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности ФИО3, а также смягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде обязательных работ, поскольку при назначении более мягкого наказания, исправление ФИО3 не будет достигнуто. 

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также фактические обстоятельства преступления, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступлений, на менее тяжкую в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Оснований для назначения дополнительного наказания суд не усматривает.

Назначая наказание Шевчуку А.В., суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность Шевчука А.В., влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Суд также учитывает, что Шевчук А.В. на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, удовлетворительно характеризуется по месту жительства.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ явки с повинной и способствование в раскрытии совершенных преступлений, поскольку подсудимый рассказал о совершенных им преступлениях, несовершеннолетний возраст (п. «б» ч.1 ст. 61 УК РФ), в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья, оказание помощи в содержании родственников.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности Шевчука А.В., а также смягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде исправительных, поскольку при назначении более мягкого наказания, исправление Шевчука А.В. не будет достигнуто. С учетом смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ и считать наказание условным.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также фактические обстоятельства преступления, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступлений, на менее тяжкую в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Оснований для назначения дополнительного наказания суд не усматривает.

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «а,б» ч.2 ст. 158, п. «а,б» ч.2 ст. 158, п. «а,б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание по 

ч.3 ст. 30 п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ с учетом ст. 88 УК РФ в виде ОДИН года ВОСЬМИ месяцев лишения свободы; 

по п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде ОДИН года ДЕСЯТИ месяцев лишения свободы;

по каждому преступлению, предусмотренному п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде ОДИН года ДЕВЯТИ месяцев лишения свободы;

по каждому преступлению, предусмотренному п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде ОДИН года ДЕСЯТИ месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 ДВА года лишения свободы.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений с приговором Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ путем частичного сложения назначенных наказаний к ДВУМ годам ШЕСТИ месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима.

Зачесть в срок отбытого наказания в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, а также время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и на основании ч.3 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ) время содержания под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с п.2 ч.6 ст. 302 УПК РФ связи с фактическим отбытием наказания в виде лишения свободы освободить ФИО1 от отбывания данного наказания. Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда немедленно.

Признать Шевчука Артема Владимировича виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 158, п. «а,б» ч.2 ст. 158, п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание по 

по каждому преступлению, предусмотренному п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ с учетом ст. 88 УК РФ в виде ДЕЯСТИ месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы;;

по ч.1 ст. 158 УК РФ с учетом ст. 88 УК РФ в виде ШЕСТИ месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить Шевчуку Артему Владимировичу ОДИН год исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ОДИН год, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать Шевчука А.В. не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, ежемесячно являться в данный орган для регистрации.

Меру пресечения в отношении Шевчука А.В. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 158, п. «а,б» ч.2 ст. 158, п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание по 

по каждому преступлению, предусмотренному с учетом ст. 88 УК РФ п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде 80 часов обязательных работ;

по ч.1 ст. 158 УК РФ с учетом ст. 88 УК РФ в виде 60 часов обязательных работ.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 100 часов обязательных работ.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений с приговором Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить 150 часов обязательных работ с отбыванием в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступление приговора в законную силу: копии свидетельств о постановке на учет в налоговом органе, диски с видеозаписями, товарно-транспортные накладные, справки об ущербе, справки о материальной ценности и об остатках товара, квитанции на скупленный товар, товарные чеки, копии договоров аренды, уведомления о постановке на учет в налоговом органе, хранящиеся в уголовном деле, - оставить в уголовном деле; алкогольная продукция, хранящаяся у ФИО7, - оставить в его распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Кировский районный суд г.Самары в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Мокеев